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1910 metais visiems savo ėmėjams duoda:
52 No. “LIETUVOS ŪKININKO” kas sąvaite po numerį
26 ,, “ŽEMES” kas dvi sąvaitės num.
13 ,, “MOKYKLOS” ka$ keturios sąvaitės num.
12 „ “SVEIKATOS” kas menuo po knygutę.

Metiniai ėmėjai dar gauna dovanų KALENDORIŲ 1011 metams ir 
išbandymui seklų.

Kas nori žinoti, kas dedasi Lietuvoje ir kitur, kas nori savo gimines ar pažįstamus pasili­
kusius Lietuvoje apdovanoti, teužsako jiems ‘ Lietuvos Ūkininką”, nes "Lietuvos Ūkininkę” 
rašoma apie vašlčių, parapijų ir draugijų reikalus, apie vyriausybės ir Durnos darbus, iš plataus pa­
saulio ir kt.; būna apysakos, eilės, gamtos ir kiti mokslų straipsniai.

“MOKYKLA” užsiima mokyklų, mokymo ir vaikų auklėjimo reikalais.
“ŽBMBJ” rašoma apie visus žemes ūkio reikalus.
“SVEIKATA” rūpinasi apie visų sveikatą,
KAINA: Lietuvoje (ir Rusijoje) metams 3 rub., pusei metų 1 r. 50 kap., UŽSIENIUOSE - me­

tams 4 rub., pusei metų 2 rub.
Kas nori “Lietuvos Ūkininką” pamatyti, tepraneša atviru laiškeliu savo adresą, ir męs at­

siųsime. Kas įsirašys į “Lietuvos Ūkininko” Bendrovės narius ir užsimokės bent 25 rub., tas 
GAUS “LIETUVOS ŪKININKĄ” su visais priedais ir su dovanomis DYKAI.

Adresas: Vilnius “Lietuvos Ūkininko” Redakcija Semionovskaja g. 10
(Rašant iš užsienių reikia dar pridėti — RUSSIA-LITHUANIA).

Amerikiečiai gali užsisakyti “Vienybės Lietuvninkų” Redakcijoj
1 (Adresas: 120—124 Grand St., BROOKLYN, N. Y.)

Užsisakyti galima nuo kiekvieno mėnesio pradžios.
Pinigus męs priimam ir "Money orderiais”, tik VISUOMET ANT "MONEY ORDERIO" 

TURI BŪTI PARAŠYTA. KENO TIE PINIGAI,

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gėrymus, alus, ėlius 
visada švieži, vynai ir visokie likieriai ge­
riausi. Visokius gerymus veseilioms, krik­
štynoms ir šiaip baliams, siunčiame j na­
mus. Visada gerai.

117, 119 and 12{ A street
SOUTH BOSTON, WASS’
iwillllllHIIEJHWIIIIIIIIIIIIIHIIlHIlBIllia

I J. Skritulskas i 
| Notarijus ir Agentas |
Įg Užlaikau geriausius gerymus ir eiga- g g rus. Parduoudu laivakortes ant visų g 
S linijų, kur tik kuris norės, ir ant ge- | 
g riaušių ir greičiausių laivų. Siunčiu į 
B pinigus į visas dalis svieto greitai ir B S pigiai. Išmainau visokių žemių pini- S 
§ gus ant amerikokiškų. Darau dovier- = 
g nastis, pavedimus dalių ir atlieku vi- g M sokius reikalus su Maskolijos valdžia. S 
§— Užlaikau svetainę mitingams ir ve- g 

seilioms. Iš tolimesnių miesth mel- |
S džiu atsišaukti per laiškus ant že- i
II miaus paduoto adreso:
| JOHN SKRITULSKAS, I

!26 Broad street, |
New Britain, Conn, I'

Telephone No. 550.
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5 se aktuose. 8-se atidengimuose. Parašyta V. Nagornoskio. Perstatys Simano Daukanto Dramatiška Dr-te 
83 SLA kuopa, Subatoje, 22 Sausio (January) 1910 m. tikrame teatre H. McCADDIN MEMO­
RIAL HALL, Berry St , tarp So. 2 ros ir 3 čios gatvių. BROOKLYN, N. Y. Duris bus atidarytos nuo
7 vai. vak. Pradžia 8 valandų vakare. V.'&v
Prekes tikietij: Lažos (box) S1.00, Oi chestra 75c., Orchestra ' circel” 50c. Ant balkono visos sėdynės po Ž5c.

S Daukanto Dramatiškos Draugystes VALDYBA.

MOKINKIMES PATYS
Gramatika angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryti) $l,oo.
Valktį Draugas arba kaip mokintis skai­

tyt ir rašyt be mokintojo 15 c.
Naujas Budas mokintis rašyt be mokin­

tojo 10 c. I
Aritmetika mokintis rokundų be mo­

kintojo su paveikslais (apdaryta) 35 c.
Pinigus siųskit per Money Order po šiuo

adresu: p. MIKOLAINIS
Bos 62. NEW YORK CITY.

Skaityk “Tėvynę”

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ. \
Jagu neturi mano kataliogą rašyk sendien o apturėsi gereusių armonikų, ekripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikališkų instrumentų. (Ji 8 to au­
kso 14 K. Šliųblnių žiedų, dziOgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- 
pasų auksiniu ir paauksuotų, gęrų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu 11- 
teriij, adresam pečecių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie­
tuviško! kalboi, gražių popierų del rasimo gromatųsu puikeusiais ap­
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $3,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 dručei abda- 
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtlnimo 
' kųno, atgaivinimo kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito

kių ligų. Tūkstančiai žmonių dOkavoja>užižgydyma, 14 K. 
paauksuotas ant 20 motų preke $3,00. prasta $1,00. Prisius- 
k i te’savo tikrų adresų ir už 5c. markę o apturėsi šio mCto ka­

talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
' Štornikam, agentam ir pedliorlam parduodu visokius ta­

voms labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lieiuv- 
gausite, teisingus tavorus.

Adresuokite: K- WILKEWICH, 112 Grand St. Brooklyn- n '

Zen. Budreckis
Kostumerlftkas Kriaušius

; Siuvame gražiausiai visokias Drapanas:
Taipgi Išvalome, atnaujiname, 
išprosljame Ir pataisome jas.

222 W. Broadway
So. Boston, Mass.

Telefonas Yards 3162

DR. A. L. GRAIČUN AS
Pasekmingai gydau visokias ligas vyrų, moterų ir 
vaikų, neaplenkiu ir paslaptinių. Atsišaukiantiems 
iš kltutj suteikiu sąžiningus patarimus per laiškus.

3312 So. Halsted St., Chicago III.
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■ Žirgelis.

Apiemųsųkorespondencijas.
(Žiūr. 51 No. ‘'T.").

Toliaus randame mųsų laikraščiuose aprašymus 
iš vienur ar kitur jog ten atsibuvo šiokios ar tokios 
draugijos surengtas balius. Ten ir-gi: publikos susi­
rinko tiek ir tiek, muzikantai toki ir toki rėžė nuo au­
sies, jaunimas šoko, senesniejie susėdę šnekučiavosi. 
Viskas atsibuvo kuopuikiausiai. Prie pabaigos buvo 
skrajojanti žygūne; 'už daugiausiai gautų laiškų gavo 

’ dovanas tokias ir tokias tie ir tie. Labai malonu ma­
tyt teip besilinksminančius lietuvius šitoje svetimoje 

> šalije. Yra viltis jog šita draugija ir kitą kartą pa­
rengs tokį balių. Nagi pamislykime,ar verta apie ba­
lius rašyt j laikraščius? Juk baliai kuriuos męs ba­
liais vadiname, nėra kas kitas kaip tik paprasti šokiai 

i kurie apeina tik vietinius šokių mylėtojus bet ne vi- 
suoiYienę, ne laikraščių skaitytojus. Kas-gi per nau-

1 da visuomenei, laikraščių skaitytojam jeigu jie laik- 
raštije randa nuo masto Ilgumo žinią apie atsibuvusį 

x šokių vakarą? Skaitytojas laikraštije juk jieško ko 
svarbesnio, ko naudingesnio negu šokiai. Mųsų ko­
respondentai labai išmintingai elgtųsi jeigu jie visai 
nieko į laikraščius nerašytų apie balius, nes tai tik be- 

> ' reikalingas laikraštije vietos užėmimas, iš to niekam 
naudos nėra, o užimt laikraštije vietą benaudiniu 
straipsniu, reiškia tiek ką ir priteršt švarią vietą.

Randame vėl kitokias žinias. Rašoma jog ten ir 
į ' teu buvo lošta teatras. ^.Perstatyta buvo toks ir toks 

veikalas. Roles turėjo tas tokią ir tokią, tas tokią ir 
tokią. Lošėjai visi savo užduotis atliko gerai, kuo- 

, geriausiai, geriaus negalima reikalauti. Lošėjai savo 
užduoties visai neatliko nes nė vieno nebuvo tokio 
kurs turėtų supratimą apie patį lošimą ir 1.1. Na, kas 
gi čia per nauda iš tokio aprašymo? Pasakyta jog 
lošta blogai arba gerai ir viskas, o kas lošimu intere­
suojasi, vis-gi nieko nežinos kaip nežinojo, nes apra- 

t šyme nieko nepasakyta. Rašytojams turėtų būt ži­
notina jog vienpusiškas pasakymas, vienpusiavimas 
neturi jokios vertas todėl ir pasakymas jog buvo lošta 
gerai ar blogai reiškia nė kiek nedaugiau tik tiek ly­
giai kaip kad visai apie tą lošimą nebūtų minėta. 
Rašytojam rašantiem apie lošimus, reiktų pasirūpint 
idant bū,tų galima kiek pažvelgt į dalyką iš kitokios 
pusės. Reikia pasistengt šiek-tiek susipažint su lo­
šiamuoju veikalu ir reikia tėmyt lošiąnčiuosius ir pa- 
tėmyt kaine gerai ir kame silpnai jie savo užduotis at­
lieka. Rašant į laikraštį, nurodant lošėjų silpnybes, 
visuomet reikia nurodyt kame tos silpnybės buvo, ko 
stokavo ar ko pervirš buvo. Teipgi nereikia minėt 
vardus lošėjų, užtenka tik paminėt roles ir to jau ga­
na; tokiu būdu lošėjas nejaus save užgautu ir ateitėje 
rūpinsis geriaus savo užduotį.atlikti.

Nors retai, bet vis-gi tenka rast ir tokias žinias p
ar korespondencijas kuriose išgiriama koks ten susi- * 

rinkimas kuriame pasirodo apart ypatiškų pasikalbė­
jimų daugiau nieko nėra buvę. Ką-gi tas gali apeit 
laikraščių skaitytojus jeigu kelios ar keliolika ypatų 
susirinkę valgė vakarienę ir pavalgę kiekvienas pakė­
lė taurę už vieni kitų sveikatą. O tankiausiai tenka 
patėmyt tokiose korespondencijose tik paties rašytojo 
išgyrimus to kas jam patiko ir papeikimus to kas jam 
nepatiko. Bet kur bepusiškas ir ramus pažvelgimas 
į paties dalyko vertę?

Apart visoko paminėto, skaitytojus labai vargi­
na korespondencijos teisingai užsitarnavusios vardą 
— nuobodinės. ' Tokias nuobodines korespondencijas 
męs ran’dame veik kiekviename numerije kiekvieno lai­
kraščio. . Ten rašoma vienas ir tas pats: — Šitas mie­
stelis ten ir ten. Lietuvių jame gyvena tiek ir tiek. 
Lietuviai visi tamsus, laikraščių nė knygų neskaito, 
geria “gelsvį”, kaziruoja, pasigėrę mušasi, bylinėja­
si. Eina į bažnyčią, neša kunigui dolerius. Miega 
letargiškame miege,nieko apie nieką nesupranta ir 1.1.

Na ir kiek tokiose korespondencijose? naudos skai­
tytojam? Nieko daugiau kaip tik skliūras sumargin­
tos popieros. Labai išmintingai pasielgtų korespon­
dencijų rašytojai, kad neturėdami ką svarbaus para­
šyt į laikraštį, visai nieko nerašytų, tada laikraštije 
vieta liktų kam naudingesniam. Korespondencijos, 
kaip augščiau pasakiau, yra labai geru daiktu, bet tik 
tokios kuriose skaitytojas gali rast ką akyvo, žingei- 
daus, interesuojančio. Todėl mylimi rašytojaL-įeigu 
neturi ką svarbaus parašyt laikraštin iš savo buvei­
nės, tegul štai ką padaro:

1) Sužinot kiek viso jo buveinėje yra lietuvių: a) 
kiek šeimynų; b) kiek vienučių — kiek vyrų, kiek 
mergų; c) kiek vaikų ir kiek mergaičių žemiau 15 me­
tų amžiaus; č) kiek našlių — vyrų ir moterių, d) 
kurių šeimynų vaikai lanko mokyklas, kokias.

2) Sužinot lietuvius pramoninkus: a) kuomi ver­
čiasi; b) ar apart pramonės turi kokį turtą, jeigu tu­
ri, kiek tas turtas vertas.

3) Sužinot lietuviškas draugijas: a) kokį vardą 
draugija turi; b) kaip seniai įsteigta; c) kiek turi na­
rių; č) kiek turi turto pinigais ir kiek nejudinamo; d) 
kokie draugijos mieriai; e) ar rengia pokilius, paskai­
tas, prakalbas ir jeigu teip, kaip tankiai; ė) kas drau­
gijos pirmininku yra; f) ar draugija vartoja kokį tau­
tišką ženklą.

4) Sužinot kiek ateina laikraščių: a)* kurio laik­
raščio kiek egzempliorių; b)koks lietuvių skyrius dau­
giausiai laikraščius skaito — vyrai, moterįs, vaikinai, 
merginos ar šeimynos.

5) Sužinot ar lietuviai turi kokius nejudinamus 
turtus. Jeigu turi tai ką; ūkės ar mieste namus ir 
kiek tas jų turtas gali būt vertas.

6) Sužinot kaip lietuviai atsineša į savo tautą: a) 
ar namuose yra koks tautiškas paveikslas; b) ar vai­
kai moka lietuviškai kalbėti; c) tėvai su vaikais kalba 
lietuviškai ar ambrija laužyta svetimtautiška kalba; 
č) ar tėvai vaikam aiškina ką apie lietuvystę; d) ar 
tėvai patįs guodoja lietuvystę.



14 TĖVYNĖ

7) Kaip abelnai vietiniai lietuviai atsineša iš hi­
gieniško atžvilgio: a) ar švariai užsilaiko namuose;!)) 
ar šeimynos pratina savo vaikučius prie švarumo; c) 
ar susirgus šaukiasi gydytojo pagelbos, ar paprastai 
šundaktariais naudojasi;č)ar gyvena švariuose namuo­
se ir tokioj vietoj kur tyras oras, ar kur paupiuose, 
prie geležkelių ir fabrikų kur oras visuomet suterštas.

8) Kaip liętuviaratsineša iš apšvietos atžvilgio: 
a) ar lanko vakarines mokyklas; b) ar lankosi į pas­
kaitų susirinkimus.

9) Kuo daugiausiai lietuviai užsiima: a) amatnin- 
kai . ar paprasti, darbininkai; b) kokiuose fabrikuose 
dirba; c) kpkias algas gauna.

Tokios formos korespondentai prisilaikydami, 
jeigu ką kitą neturi laikraštin parašyti, šimtą kartų 
daugiau, naudos suteiks skaitytojam negu rašydami 
af)ie vakarienes, šokius, kaziravimus, “gelsvio” srė- 
bimus, balius ir prakalbas, prakalbas ir balius.

Jeigu rašytojui būtų perdaug darbo idant apra­
šyt vienu kartu viską apie ką čia priminiau, tai gali­
ma tą rašyt po kelis sykius skyrium imant po vieną ar 
du skyrius. Pasitaikius ką kitą parašyt apie ką nors 
svarbesnio, reikia rašyt kiek aiškiau, nors imant pa­
vyzdį iš kitų korespondencijų kurias laikraščiuose ret- 

, karčiais matome kaip štai: Iš Philadelphia, Pa. — 
Bičkūno, Gaigalo, Kaimiečio. Iš Chicago — Gvaz­
dikėlio, Barščiūtės. Iš So. Bostono — Vinco, Žy­
manto. Nors ten irgi galima rast kokias ypatybes, 
bet ten mintis išdėta aiškiai, kalbama apie vieną da­
lyką nemaišant jį su kitu arba vieną nuo'kito atski­
riant.

Taigi malonus plunksnos glamonėtojai, kurie iki 
šiol nemokėjote apsieit su savo amato įrankiu,plunks­
na, nuo šios dienos mėginkite pataisyt savo užduoties 
klaidas ir veikite, o vaisiai jus darbų suteiks jum po 
žaliosios rūtos šakelę. Dirbkite ir žinokite ką dirba­
te,žinokite kam dirbate ir kokia užmokestis jus laukia.

Kiek naudos iš parapijinės mokyklos?

Po tokiu antgalviu nupieštu straipsniu pasveikino 
Jonas J. Gerdauskas mųsų parapijos mokyklą “Tėvy­
nės” No. 52. Už atmintį ačiū, bet išvedimai rašyto­
jo yra išblyškę arba geriaus sakant, straipsnis užbaig­
tas konkliuzija, kad visai nereikią tokpų mokyklų kaip 
mųsų mokykla, nes, girdi, perbrangi sulig įdėtų pini­
gų.

Ginčų nė pats nenoriu, ne-gi kitiems ketinu už- 
, mesti, bet noriu parodyt tiktai faktus, o skaitytojai 

tegul sprendžia kaip jiems tinkama.
Šv. Andriejaus parapijos mokykla tapo atidaryta 

pradžioje /Rugsėjo 1909 m. Mokinių joje nuo prad­
žios buvo 49, priaugo iki 85. Mokytajais buvo Dem- tA. ..
pkus, buvęs trejis metus Kauno seminarijoje ir pane­
lė Stanislava Krikštanavičiūtė, pabaigusi pilną gra- 
mar kursą ir einanti kommercijos kolegiją, o prie to, 
žemiaus pasirašęs reguliariškai mokino religijos ir 

angliškos gramatikos augštesnio skyriaus vaikus. 
Lekcijų kas viena diena buvo 4 ir puse valandų, pra­
dedant nuo 8:45 iki 3:30 po piet; dvi valandi buvo 
duota pietums. 36 vaikai visai nemokanti lietuviškai 
išmoko skaityti.. Visi gerai išmoko giedot tautišką 
himną ir “Sėjau rūtą”, prie to dar gieda keletą gies­
mių. Kiti pramoko skaityt ir biskį pradėjo suprasti 
lietuvišką kalbą. Žinoma, prie to ėjo rašymas, arit­
metikos lavinimaisis, skaitymo, eilių mokslas iš at­
minties, šventa istorija ir Lietuvos geografija su isto­
rija, teipgi visuotina geografija, diktavonė, uždaviniai 
iš atminties ir raštu. Mokslo buvo 14 sanvaičių. 
Tad kokio kitokio rezultato nori iš mokyklos jos ne­
malonus kritikas ir nusprendėjas?

Kaslink kaštų: Už mokslo pirmą pusmetį žemiaus 
pasirašęs pats apmoka. Kodėl tad nebūt dėkingam 
ir pasakyt ačiū už darbą, ačiū už pasekmes? Regia- 
mai, dirbantiems nereikia laukt dėkingumo ir pagel­
bos, bet, kad reiktų paisyt ant nusiminimo patarėjų, 
tai teipgi regiamai tuščias daiktas, kadangi mųsų 
miesto socialistai nieko neduoda nė ant bažnyčios nė 
ant lietuviškos mokyklos, pertai jų dejavimai dėl iš­
laidų, žemiaus pasirašiusio akise neturi jokios vertės.

Kaslink dienos ir nakties mokyklos tai tame yra 
didelis skirtumas. Nakties mokykla yra geru daiktu, 
bet ji negali atstot dienos mokyklą, o prie to kurie per 
dieną mokinasi, nakties laiku reikalauja pasilsi©, tiktai 
išimtinai gabus mokinis gali dieną ir naktį mokintis. 
Kas kita su muskulų darbu užimtais per dieną. Jiems 
nakties mokykla kol dar jauni, esti tikrai ir gali būt 
dvasišku gabumo lavinimu ir todėl nakties mokykla 
skiriama darbininkams.

Po Naujų Metų šv. Andriejaus mokykla toliaus 
bus vedama prie tokių pat pageidaujamų pasekmių. 
Tautiečiai, eikite mums į pagelbą! Pagelba reikalin­
ga visokeriopa: reikia siųst vaikus, reikia pirkt vai­
kams nurodytus rankvedžius, kas žinoma, reikalauja 
pinigo, nes be to negalima. Ateitije kur-kas daugiaus 
tikimėsi nuveikt. Kaip tėvai išgalės nupirkt vaikams 
būtinai reikalingų knygų, knygų, žinoma, moksliškų, 
grynai moksliškų. O mųsų parapijos lietuviška mo­
kykla neperstos teikt lietuvaičiams ir lietuvaitėms 
liberališką—šios gadynės mokslą.

Su guodone Kun. J. Žebris.

Laimingo šeimyniško Gyvenimo Receptas.
VYRUI. h

Vienas bučkis atsikėlus,
Vienas einant dirbti darbą, 
Trįs iš darbo tuoj’ parėjus 
Ir daugybė prašant Sargo.

Neit į smūklę ir negerti:
Mylint pačią reikia tverti,
Pykdam’s josios reik’ nebarti, -
Velyk širdį jai praverti,



Imti knygą tuoj pavalgęs, 
Arba laikraščius žiūrėti, 
Paskui malkų-gi priskaldęs, 
Klausk pačiutės, kas girdėti.

Ji nusvirs Jums ant krūtinės; 
Jus tada jai bučkį duokit; 
Nes ji angielas naminis, 
Tark: “Man širdį išvaduokit”. 

Aiškint jai ką tik supranta 
Jųsų protas, mokslas, knygos, 
Jeigu ji daugiau supranta, 
Klauskit jos — Jus esat lygus.

Jei vaikučių gandras duoda, 
Reikia juos gražiai auginti; 
Kad nekištų nosies puodan, 
Reikia vis tokius mokinti. -t

MOTERIAI.
Vyrui namą-gi apleidus 
Jums švariai namus laikyti; 
Neit oran kasas paleidus, 
Kaip žvirblių, tarsi, baidyti.

Bet namelį tuoj’ apvalius 
Praust sūnutį, jei jis yra, 
Paskui pati apsidarius 
Laukt linksmai pareinant vyrą 

Dedant barščius ir duonutę, 
Keptą mėsą ir arbatą, 
O, jei yr’ kokia vuogutė, 
Lai ant stylo viską mato.

Vis švariai paduoti viską, 
Švarų žiurstą apsijuosti; 
Lai ant stalo viskas tviska, 
Vis gražiai meiliai papuošti.

Jeigu vyras bučkio prašo, 
Reik’ meiliai jam vieną duoti; 
O kada giliai jis rašo 
Prieit’ tykiai ir pabučiuoti;
Jis tada, neva, supykęs
Žvilgtels, o, čia.... jus pamatęs.. 
Jus sakykit jam: “iš-dy-kęs”, į 
Jis jau bus viską pametęs.

Nemanykit, jog jam kenkiat 
Gilų raštą parašyti,
Ne, jus jį, kaip žaibas trenkiat: 
Jis galės giliau rašyti.

O kada balsus piano 
Jus’ pirščiukai ims siūbuoti, 
Jis tad’ priėjąs, kaip Dianą 
Links ramiai jus pabučiuoti.

ABIEMS.
Teip gyvenant laimėj’ būsit, 
Kaip balandžiai, kad burkuoja;

k.
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Jus vargų tada neisit, 
Kaip kiti,v kad vis dejuoja.

MAN.
Na, gana jau tų pamokslų, 
Tarkit ačiū, arba—“kvailas”: 
Man vistiek, aš ir-gi nokstu 
Ir manęs lauk’ kitas laivas.

Elemka “L. R."

Peržvalga.
TMD. pirmiads buvo vartojama visuotinas balsa­

vimas kaip aptarimams draugijos reikalų teip ir rin­
kimui valdybos. Pirmasis seimas TMD. kurs atsibu­
vo Scrantone, Pa. 1908 m. tą visuotinąjį balsavimą 
panaikino palikdamas viskuom rūpinties seimam. Da­
bar neseniai, trįs ypatos* (Petraška, Sinkus ir Juke­
lis), panašiai kaip pereitais metais SLA. to balsavi­
mo reikaluose pasigarsino Tunila, Gerdauskas ir Če­
pulis, pasigarsino save kaipo komisija ištyrimui kiek 
narių to balsavimo geidžia ir kiek ne ir be centro val­
dybos leidimo patarė kuopoms šaukt ypatingus susi­
rinkimus ir tuose nubalsuot už priėmimą ar atmetimą 
visuotinojo balsavimo ir balsus siųst jai (tai komisijai). 
Dabai 53 No. TMD. organo “Lietuva”, TMD. centro 
valdyba apskelbia suspendavimą tos komisijos narių 
už sauvališką veikimą,be pasiklausimo valdybos. Sus- 
penduotiem sugrąžinama 1909 metais įmokėti pinigai 
TMD. iždan ir nuo jų atimama visos privilegijos ko­
kios priklauso šios draugijos nariams. Jeigu kurie iŠ 
narių nesutiktų su šiuom valdybos nusprendimu ir jam 
priešintųsi,patariama tiesiok savo vardus paduot kuo­
pų sekretoriui o tie perduos centro sekretoriui ir tiem 
kurių vardai bus paduoti per kuopų sekretorius, cent­
ro valdyba sugrąžins visus pinigus įmokėtus perei­
tais metais.

* * *
Šiuosmet, Liepos mėnesije sukanka 500 metų nuo 

laiko kada lietuviai susitelkę su lenkais ir baltgud- 
žiais, karėje ties Žalgiriu galutinai pergalėjo kryžei­
vius. Lenkai atmindami tas 50Q metines sukaktuves » 
ir kaip paprastai jie moka save pasipuošt iš svetimam 
darže nuskintų gelių supintu vainiku, teip ir šiuom 
kart pasididžiuodami tuom jog tame musiję daugiau­
siai garbės kliuvo lenkams,nors lietuviai visame buvo 
pirmiausiais,pasišventė tas sukaktuves iškilmingai ap­
vaikščioti, o prie to apvaikščiojimo, idant padidint 
iškilmes, vietomis užkvietė ir lietuvius prisidėt prie 
iškilmingojo apvaikščiojimo paminėjimui mūšio su 
kryžeiviais ties Žalgiriu. Brooklyne susitvėrė lietu­
vių komitetas kurio atsišaukimus tūli laikraščiai at- 
spaudino; atsišaukimuose buvo raginami lietuviai prie 
to apvaikščiojimo.

Ar lenkų pasišventimas ir lietuvių kvietimas pri­
sidėt prie jų rado įtekmę pas lietuvius, nežinia, bet 
kiek patirta, tai Brooklyno ir Chicagos lietuviai su-
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tinka apvaikščiot šią šventę, bet su lenkais nesuside- 
jus, patiems vieniems apvaikščioti, kadangi lenkai 
nekartą jau yra lietuvius apvylę tik padidinimui savo 
garbės.Vienok, nors lietuviai vietomis rengiasi tą 
šventę apvaikščioti,tai vis-gi lenkai yra sumanytojais 
to apvaikščiojimo, apie jų sumanymą jau žino ir sve­
timtaučių spauda, tad lietuviai nors ir patįs apvaikš- 
čiojimus rengtų be lenkų, ta^svetimtaučiai vistiek tikės 
jog tai lenkų šventės apvaikščiojama. Ar negeriaus 
būtų nerengt apvaikščiojimų kovos ties Žalgiriu bet 
vieton to apvaikščiot kitą kokią tautišką švent vėliaus.

* * *
“Lietuvių Žinių” leidėjas G. Baronas tveria vi­

suomenišką draugiją kuriai net pirma laiko duoda var­
dą “Susivienijimas milaširdistes lietuvių Amerikoi”. 
Organizatorius savo laikraščio pirmame šių metų nu- 
merije apibrėžia to “susivionimo” mierius, kur pa­
gal. išsireiškimus matoma .jog to “susivienimo” de­
vizą bus šelpt narius bedarbėje, ligoje ir net grabe 
gulinčius, nes pasakyta—bus išmokėta pašelpa“Drau- 
gMtpareikalavus givam ar numirus”. Toliaus vėl 
riet riebiomis raidėmis pažymėta “Pašelpa Bedarbei 
Ligoi Numirus”. Į šitą susivienyjimą įstojant“kaip 
Viriški” teip ir “Moteriški” nemokės jokio įstojimo 
nė mėnesinių duoklių kadangi anot p. Barono, “var­
das Milaširdistes” neleidžia. Nariai mokės nuo 1 
cento iki 5 centų prisiėjus reikalui, ir tokiu būdu 10, 
000 narių sudės $250 kurių turėtų užtekt sušelpimuj 
nario bedarbėje, ligoje ar numirus. Gabaus organi­
zatorius apsiima tame “susivienime” paviršininkaut, 
kol jo nėra, o paskui tai bus valdyba išrinkta iš tinka­
mų vyrų; susivieriyjime nebus jokių vaidų nė nesuti­
kimų.

Tai tikras juokdaris tas “L. Ž.” leidėjas, p. Ba­
ronas. 

♦ * *

Vienas lietuvių laikraštis Amerikoje išdavė sieni­
nį kalendorių kuriame randame pažymėtas ir lietuvių 
šventes tarpe kurių rasime net nepaprastas lietuviams 
šventes kaip ve: Peterburgo darbininkų išskerdimas, 
pradžia karės rusų su japonais, rinkimas į Rusijos 
dūmą, rusų nuostoliai po Mukdenu, Grinewiecki’s nu­
žudė carą Aleksandrą II, Paryžiaus kommuna, pa­
saulinė darbininkų šventė, Sierokovskio pakorimas, 
sukilimas jurininkų ant laivo “Kniaz Potemkin”, su­
griovimas francūzų bastilijos, Kosčiuškos mirtis, 
Kronštadte sukilimas, straikai Rusijoje ir kiti smul­
kesni neaiškumai. Kasžin ar pritinka šituos nutiki­
mus priskaityt prie lietuviškų švenčių?

* * *

“Kovoje” pagarsinta jog LSS. valdybos rinki­
kai jau užsibaigė. Išrinktais tapo: Redaktorium J. 
B, Smelstorius, sekretorium A. Purvis, administrato­
rium J. Grinius. Į pildantįjį komitetą: M. Račiūtė, 
P. Norkus ir B. Kondratavičius. literatiškąjį ko­

mitetą: V. Račkauckas, S. Strazdas ir J. Stasiulevi­
čius. Rev. rėm. komitetam L. Grikštas, J. Bulota 
ir A. Stanelis.

* * -■*

Chicagoje gyvuojančios TMD. kuopos, paskuti­
nės dienos senųjų metų vakare, iškilmingai apvaikš­
čiojo paminėjimą mirusio kun. Jauniaus kaipo lietuvio 
lingvisto kurs pažinojo ar 70 svetimų kalbų.

* , *
* \

Su šia sąnvaite prasideda p. M. Petraucko, dai­
niaus ir komppzitoriaus kelionė po rytines valstijas. 
Pirmiausiai atlankys Brooklyną, toliaus VVaterburį, 
Bostoną, Lavvrencą, Worcester},New Britainą ir kitas 
žymesnes lietuvių kolidnijas.

Iš Lietuvos.
Vilnius.

Rūtoj Gruodžio 9 d. A. Janulaičio apie Jacevičių 
paskaita. — Gruodžio 6 d. dainų, muzikos, gyvųjų 
paveikslų vakaras nusisekė; žmoniij prisirinko pilna 
salė, bilietų parduota apie 170. Ypač gerai išėjo pa­
veikslai moteris mokinanti vaiką ir laidotuvės Gedi­
mino.

Mokymo reikalai Vilniaus gub. 1908 metais buvo 
1529 mokyklos, kuriose mokinosi 69,230 mokinių 
(50,716 bern. ir 18,514 merg.). Mokiniijį mokyklose 
buvo 1908 metais 6,316 daugiau, o mokyklų — 174 
daugiau, negu 1907 m. Mokyklų esama šešeriopų: 
abelno lavinimos 11 mokyklų, liaudies—474, cerkvi­
nių—708,* žydų mokyklų—330, 7 mokyklos prie fab­
rikų, ir 2 prie vaikų prieglaudų.

Pagal tikybų mokiniai skirstosi: pravoslavų 51, 
3%, katalikų—26,2%, žydų—19,9^,sentikių—1,5%, 
liuteronų—0,70%, magometonų, karaimų ir kitų—0, 
40%.

Imant, kad vaikų yra 10 nuošimčių visų gyven­
tojų, išeina, kad mokyklas lanko vos 33,6% vaikų (t. 
y. tik trečia dalis). Vilniaus gub. gyventojų yra 
L898.069. Vaikiukų iš .100 galinčių lankyt mokyklą 
lanko tik 48,8, o mergaičių iš 100 vos 18,3.

Iš tų skaitlinių matome, kaip toli dar yra Vil­
niaus gubernijai iki visuotinam mokymui.’ Išeina, kad 
tam dalykui reikėtų dar 2 dalių darbo.

Naujas laikraštis. Sausio mėn. Vilniuje pradės 
eit mėnesinis laikraštis “Visuomenė”. Neužilgo pa­
sirodys jo pranešimas.

(Iš “Lietuvos Žinių”).

Vilkaviškis.
(Suv. gub.). Vilkaviškio kalėjime sėdi šie ne­

seniai areštuoti politikos kaliniai: Kar. Vaitkevičia, 
Ona Stikliūtė (iš Liepalotų), Lilija Blium (iš Kurlen- 
dijos, 16 metų gimnazistė slapstėsi du metu, per laiš­
kus susekė; rasta uždraustų raštų). Nuo seniau sėdi: 
J. Bagdanavičius ir’I. ir S. Dargiai. Paleisti visai:

7
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s, VI Broniška ir Perliubak. Ištremti 
et. per 100 verst, nuo sienos ir Tam.
t. per 100 v. nuo sienos. J. Kalinys.-

Pilviškiai.
s..;ariamk pav.). Dar Spalio menesį Bartininkų 

le pas ūkininką Kalekaucką žandarai ir žernsar-
ieškojo prapuolusių nuo geležkelio plytų. Po 
nlankymui minėtas ūkininkas buvo pas daktarą, 
e apdukciją ir padavė skundą tardytojui. Į san- 

ę po tam atvažiavo pas skundiką tardytojas, iš­
klausinėjo liudytojų, ir sakė, kad skundą perduos 
prokurorui, o prokuroras paves tyrinėjimą ant žanda­
rų — žandarų viršininkui, o ant žemsargių — žem- 
sargių viršininkui. Kaip bus toliau, paregėsime.

Iš Plioplių Juozukas.

Abeliai.
(Ežerėnų ap.). Abeliuose girtuokliavimas išsi­

platinęs nesvietiškai, ypač dabar, rudenį: geria didi 
ir maži, seni ir jauni. Mokyklų turime net tris: val­
sčiaus užlaikomą liaudies mokyklą, “Saulės” pradi­
nę mokyklą, ir grafienės Przezdzeckienės mergaičių 
mokyklą su 4 metiniu kursu. Bet abeliečiai savo vai­
kus į mokyklas nelabai noriai leidžia, ypač į mergaičių 
mokyklą. — Turime ir “Blaivybės” skyrių, bet dar­
bų dar nematyti. Abelietis.

(Iš “Liet. Ūk.”)

Darsūniškis.
(Trakų ap.)i . Daugelis darsūniškiečių yra pa­

miršę tikrąsias savo pavardes, jų visai nebežino. Ly­
gi tik kas naujas atvažiuoja tan kraštan, vietiniai ir 
pramena jį saviškai. Tamsumas didelis. Kai-kurie 
įsirašė į blaivybę, bet degtinę tebesrebia. Prieš ad­
ventą buvo rinkimai Kraunių valsčiaus teisėjo (sūd- 
žios).Per dvi dieni.,kandidatai statė degtinės ir alaus. 
Rinkikai, liežiuvio nebeapverzdami, rėkavo ir augšti- 
no kandidatus. Na, ir išrinko. Jei žmonės teip no­
ri teisėjais būti, tai aišku, kad paskui be rublio neteis. 
Ir atsigėrimas prieš rinkimus paskui brangiai atsieina.

Nusiminęs.
(Iš “Vilties”).

Laiškas draugui.

Mano mielasisl Po ilgo nerašymo į tave, išsiil­
gau labai, tai-gi dabar noriu pasidalyt su tavim žinio­
mis kurias aš patyriau būdamas Lietuvoje.

Kaip tau žinoma, per visus metus išsiilgau labai 
namų; vis-gi prigimtas kraštas yra brangesnis už vi­
sus svetimus. Nuvažiavau, pasižiūrėjau kaip žmo­
nės gyvena. Tai-gi jau kaip tau žinoma, žmonės var­
gingai ir gana sunkiai gyvena. Nors revoliucijai nu- 
silpnėjus caro valdžia be pasigailėjimo kankina žmo­
nes norėdamą atkeršyt žmonėms, bet vis-gi revoliuci­
ja padarė daug gero, bent sujudino žmonių smegenis 
ir prispyrė juos atbusti. Dabar Lietuvoje žmonės 
pradėjo gyventi, pradėjo šviestis, pradėjo taisyt gy-
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venimą daug kitaip. Kad pagrįštum, drauge, tai pa- 
matytum kokios permainos pasidarė Lietuvoje. Ži­
noma, kad sanlygos būtų kitokios, tai Lietuvos atgiji­
mas dideliais žingsniais žengtų pirmyn, Iš nuvar­
gintos ir apiplėštos mųsų tėvynės pasidarytų rojaus 
žemė. Bet sanlygos labai negeros; sunkus lietuvių 
ir materijališkas ir politiškas padėjimas. Dėlto tai 
męs kurie mylim savo tėvynę, kurie esame susirišę su 
mųsų broliais ten Lietuvoje pasilikusiais, kurie su 
prakaitu ant kaktos dabar dirba, kad atgymdyt Lietu­
vą, męs kurie atjaučiame tą sunkų mųsų tėvų ir bro­
lių padėjimą, privalome padėti jiems atgymdyt tą dai­
nų šalelę.

Gyvenimo pataisymas ir žmonių švietimas atei­
na per gerus laikraščius. Iš jų semia žmonės pamo­
kinimus kaip reikia gyventi. Lietuva(yra žemė ūki­
ninkų ir pertai jai reikalingi laikraščiai kurie užsiima 
ūkininkavimu. Mums jauniems reikia visomis jiego- 
mis palaikyt tokius laikraščius kas kaip gali: ar ra- 
šinėjant, ar tai platinant tuos laikraščius. Męs Lie­
tuvoje turime vienintelį laikraštį išeinantį Vilniuje 
“Lietuvos Ūkininkas”. Jis yra tikrai pirmaeiviškas 
ir tikrai demokratiškas. Pertai kreipiuosi pas tave 
mano drauge, idant tu užrašytum savo tėvams kaipo 
ūkininkams, nes žinai, kad jie jokiu būdu sugriebt 
skatiką negali. Teip-gi patark ir kitiems savo pažįs­
tamiems, kad jie ir užrašytų savo tėvams bei broliam.

Tu jiems siunti Amerikos laikraščius. Žinoma, 
tas dalykas yra labai geras, bet Amerikos laikraščiai 
Lietuvoj gyvenantiems žmonėms nelabai tinka, o tai 
dėlto, kad žinias gauna apie mėnesiu vėliau negu vie­
tiniuose laikraščiuose jos pasirodo, antra vertus, A- 
merikos laikraščiai užsiima Amerikos gyvenimu. Ka- 
dan-gi mųsų žmonės daugiausiai nepažįsta to gyveni­
mo, todėl atsitinka, kad skaito ką nors, bet nieko ne­
supranta, nes nežino kaip gyvenimas ten sutaisytas. 
Žinau gana gerai, kad tuom tarpu Lietuvos gyveni­
mas visus interesuoja ir kiekvienas atsitikimas kaip 
perkūnas visus sujudina, tai-gi patariu užrašyt sa­
vo tėvams bent kurį laikraštį: “Lietuvos Ūkininką” 
arba “Lietuvos Žinias”. O tokiu būdu prisidėsi prie 
visuotino labo, prie žmonių švietimo ir tuom pačiu 
prisidėsi prie dvasiško žmonių pakėlimo. Darbuokis, 
drauge, ten toli už marių, o męs čia savo tautos la­
bui. Tavo draugas L. K.

Krokava, 21 Lapkričio, 1909 m.

Lietuviai Amerikoje.
Cleveland, Ohio.

Čia yra apie 4000 nąųsų tautiečių. Nemažas tat 
skaitlius. Rodosi santarvėje darbuodamies galėtų 
daug ką nuveikti, bet.. .. Tiesa nuo atsibuvusio čia 
šiuosmet SLRKA. seimo, kuomet prie padidinimo tos 
iškilmės susivienyjo visos čia esančios draugijos bei 
kuopos kaip bažnytinės teip ir tautiškos, teippat pri­
siklausius gerb. vietinio klebono tame apvaikščiojime



18’
sakytai kalbai <apie visokius prašalintus iš tarpo vie­
tinių lietuvių nesusipratimus bei ypatiškumus daug 
ko tikėtasi....

Bet štai prabėgo su virš pusė metų nuo to laiko, 
ir ką męs prašalinę “nesusipratimus” suvienytomis 
spėkomis nuveikt įstengėme? Gėda prisipažinti. A- 
part keliato “didelių balių”; kuriuosna savo sunkiai 
uždirbtus centus sunešamo svetimtaučiams, ne sten­
gėme parengt nė vieno abelno-visuomeniško susirin­
kimo kame būtume galėją išdirbt programą, nutart ką 
sujungtomis spėkomis toliaus veikti, už ko kibti. O 
veikt būtų kas ir nuveikt tokiam skaitliui lietuvių 

, daug ką būtų galima jeigu tik tikrai būtų pas mus iš­
nykę ypatiškumai, partyviškumai ir kitokį “urnai”.

Dabar jau kelios dešimtjs metų kaip mųsų tautie­
čiai Čia apsigyveno ir ką gi iki šiol turime? Apart 
medinės bažnytėlės f kuri, tiesą sakant, ne mums bet 
vyskūpui priguli) daugiaus.... nieko. Dargi tautiš­
kos svetainės mųsų draugijų susirinkimams neturime. 
Bet ir kam jų mums? Juk turime porą tuzinų “tau­
tiškų užeigų” — gertuvių kuriose mųsų gerbiamiejie 
tautiečiai suteikia mųsų progresyviškom draugijom 
prieglaudą, dargi atlyginimo už tai nereikalaudami. 
Nors tokiose vietelėse susirinkus viešai apkalbėt drau­
gijų bei viešus reikalus, netikėtai užsitraukus “tau­
tiškojo” raugo pasitaiko ir pasirieti, bet tai vis “dėl 
labo visuomenės” be ypatiškumų.. .. Ne, broliai! 
Jeigu męs ir toliaus panašiai veiksime tai nieko ne­
gelbės nė mųsų abelnas tarp savęs “susivienyjimas” 
nė prašalinti ypatiškumai kurie daugiausiai išsprūsta 
iš norinčių pasirodyt save mųsų geradariais, kalbėto­
jais kurių“praktiški”patarimai kartu su tais kalbėto­
jais ant estr^ios ir nyksta, ne įeidami praktiškan vi­
suomenės darban.

Pradžioje 1909 m. daugelije vietų tapo parengti 
Dr. V. Kudirkos jubilėjiniai apvaikščiojimai, o pas 
mus? Gėda prisipažinti.. .. mųsų gabių rengėjų tik 
“Vienybėj Liet.” peranksti pasigirta. Vėliaus pla­
čiai buvo rengiama lietuvių Amerikon išeivystės jubi- 
lėjus, pas mus.. .. nieko. Kitur buvo renkama Ame­
rikos lietuvių ^statistika, mums.. .. nereikia. Tai vis 
vaisiai mųsų tarp savęs susivienyjimo. Dabar daug 
kur rengiami jubilėjai, perstątymai-spektakliai, atmin­
čiai 20 metų nuo Amerikoj sulošto lietuvi/ų kalboje 
pirmo spektaklio “Be sumenės”. Pas mui negirdėt 
nieko. '

O M. Petrausko koncertai? Rodosi vertėtų nors 
čia parodyti savo pajiegas. > O jeigu tik Susitartume 
tai tikrai be sunkenybių įvykdintume. Rodosi čia 
jau nevieta partyviškumams. Juk tai pirmutinis mųsų 
taut^etis-dailininkas toje dailės šakoje. Ir kam iš mus 
nebūtų miela išgirst tikrą lietuvišką dainą tolimoje 
nuo tėvynės šalije esantiems.

Rodosi laiko jau neperdaug, bet jei tik energiškai 
pasidarbuotume tai ir suspėtume. Pagal “Lietuvo­
je” apskelbtą M, Pet. maršrutą jo koncertas atsibus 
Pittsburge 20 vasario, taigi dar du mėnesiai laiko be-
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maž. Mum būtų galima parengt a 
Reiktų tik SLA. bei SLRKA. kuopon' 
sižinot su J. Ilgaudu 3327 Love avė.' 
kad paskirtų dieną. Klebonui bažn 
bei parapijoms paraginti.... ;

Atsiminkime: jeigu nesidarbuosim tai niekad 
ko gero nenuveiksime. SLA. narys

Springfield, Ill.
Šitame mieste yra apsigyvenusių lietuvių 

manoma, į 2500. Apšvietime lietuviai ne žemiau 
stovi; turi keliatą pašelpinių draugysčių, tarp kurių 
yra ir SLA. 79 kuopa, TMD. 49 kuopa, Teatrališka 
kuopa “Banga”, LD. choras ir LSS. 29 kuopa, bet 
šita paskutinė šiuomi tarpu labai susirgo....

Darbai čia daugiausiai anglių kasyklos, kurių 
šioje aplinkėje randasi 19. Lietuviai beveik visi dir­
ba kasyklose. Darbai šiuom tarpu neblogai eina,dar­
bą teipgi būtų nesunku gauti, tik reikia turėt pinigų, 
nes čia labai į madą įėjąs darlid pirkimas; iš 19 kasy­
klų vos 2-3 vietose galima gaut darbą dykai, o kitur 
reikia nusipirkt užmokant darbdaviui 15 — 50 do­
lerių. Ir dar to negana, dar reikia pripilt gerklę deg-1 
tine, nuvest į paleistuvių namus, tai tik tada gausi 
darbą. Kada-gi męs darbininkai susiprasime ir pa­
mesime davinėją kyšius darbdaviams už darbą!

27 d. Gruodžio (1909 m.) t. y. trečią dieną Ka­
lėdų, vietinis L. D. choras parengė dailų vakarėlį su 
šokiais ir tautiškom dainelėmis. Vakaro programas 
maždaug toks buvo: Vidurije salės stovėjo didelė Ka­
lėdų eglelė, papuošta yvairiais žibučiais ir degančiom 
žvakelėmis, prie eglelės, prie stalelio sėdėjo atsakau- 
čiai papuoštas žilas Kalėdų senelis kurs visą vakarą 
dalino publikai (daugiausiai vaikam ir merginom) 
saldumynus kaipo Kalėdų dovanas. Tas labai pati­
ko publikai ir dailiai puošė svetainę. Šokiam prasi­
dėjus pirmiausiai buvo maršuojama “Grand march”, 
maršavimą išvadžiojo po svetainę p. A. Ūkelis su p. * 
O. Žilinskaite. Kiek pašokus dvi merginos iš Collin­
sville, III. T. Saitavičaitė ir O. Zukauckaitė pianą 
skambino ir sudainavo tris daineles: “Paukšteli mie­
las”, “Pasakyk mano mylimas krašte” ir “Tegyvuo­
ja mus tauta”. Pianą skambino T. Saitavičaitė. Ši­
tų merginų dainavimas labai patiko publikai. Ir iš- 
tikro Šitos merginos vertos pagyrimo už jų gabumą. 
Tai yra tautos žiedai tokios merginos! Ateitije gali­
ma tikėtis dar daugiau iš jų. Toliaus dainavo vieti­
nis vyrų choras vadovaujant p. A. Braziui. Dainuota 
“Lietuvos Dievai” ir “Lietuva Tėvyne mųsų” Pirmą 
padainavo gana puikiai, antrą dainuodami sumaišė 
balsus ir todėl prastai nudainavo. Visą vakarą buvo 
skrajojanti krasa, buvo paskirtos 2 dovanos; pirmą 
gavo T. Saitavičaitė iš Collinsville, antrą K. Gudauc- 
kaitė vietinė.

Publikos neperdaug buvo susirinkę nes daugelis 
nežinojo visai šito baliaus, nes jokių apgarsinimų ne- ' 
buvo: mat apgarsinimus atspaudint buvo nusiuntę 
“Darbininkų Vilčiai” kuri nežinia iš kokios .priežas-
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A. lamašaucka. . lai]<ąj tik į antrą dieną po baliui.
B. Koskin • m eį j,n ;uj klebonui kun. Čiuberkiui kurs 
Rugienius 2 me nQ dainininkam pirmą dieną Kalėdų

lyklos ir paragino žmones eit į balių, 
(Malkos n k susirinko, kad rengėjai uždengė va­

karo kaštus, savo nereikia pridėti. O daugelis Spring- 
neldo didvyrių1 nors žinojo, bet neatėjo, dar kit s at­
kalbinėjo idant neitų. Mat dainininkų choro nariai 
nenori šokt pagal černauckinę smuiką tai didvyriai jų 
ir neapkenčia. Kareivis.

Brooklyn, N. Y.
Sausio 15 atsibus koncertas dainiaus M. Petraus­

ko. Koncertas atsibus salėje H McCaddin Memori­
al Hall prie 'Berry gatvės tarp 2 ir 3-čios gatvių. 
Kaip matoma apskelbimuose, p. M. Petrauskas dai­
nuos ne vien lietuviškai, bet ir kitose kalbose. Pa­
puošimui šio vakaro rengiasi ir vietiniai chorai, beje: 
p. Bukšnaičio ir naujai susitveręs po vadovyste p. L. 
Rakaucko, vyrų “Mildos dainininkų” clioras. Tai­
gi laukiama to puikaus vakaro.

Nepatingėkite Brooklyno ir iš artimiausių mies­
telių lietuviai atsilankyt į šį teip iškilmingą ir puikų 
vakarą.

Salė yra paimta didele į kurią telpa apie 5000 
žmonių. Todėl pasirūpinkite Brooklyn© lietuviai ją 
pripildyti, nes tas yra jųsų pareiga. Skaitlingai at­
silankykite o tuomi paremsite mųsų neturtingą dainių 
besitrūsiantį mųsų tautos kultūriškoj dirvoje ir nešan­
tį mums kultūros vaisius. Be dvasios kūnas yra nu­
miręs, be linksmumo gyvenimas yra pragaru. Kūnas 
be maisto gyvent negali, dvasia teipgi; dvasios mais­
tu yra linksmumas, o linksmumą galima rast tik dai­
lėje, muzikoje, padorioj draugijoj o ne girtoklybėje.

Tad atsiminkite brooklynieČiai, Sausio 15. Pa- 
sistengkite pripildyt koncerto svetainę ir tuomi rem­
kime savo dainininkus, nešėjus kultūros suvargusiai 
mųsų tautai. Smilga.

Kenosha, Wis. C
25 Gruodžio (1909 m.) šv.Petro lietuviškos para­

pijos salėje tapo atloštas teatras “Betlejaus Stainėlė” 
Lošė vaikai nuo 8 iki 14 metų amžiaus. Labai pui­
kiai ta drama tapo atlošta mažų vaikučių. Teipgi 
deklemuota yvairias dekletnacijas ir dainuota tautiš­
kas dainai, vadovaujant p. Kotrinai Vincius. Ačiū 
už pasidarbavimą K. V. labai puikiai tapo viskas at­
likta, tik.. .. negerai parengčių nekaltų vaikučių te­
atrą irbalių su svaiginančiais gėrimais, gal parodymui 
kūdikiam jog be svaiginančio gėrimo negalima kitaip 
apsieiti, net Dievo naudai galima gerti. Tas yra ne­
pagirtinas dalykas.

19 Gruodžio atsibuvo susirinkimas SLA 212 kuo­
pos, kur įstojo į SLA. 212 kp. 2 nariai.

Kenoshaitis.
E. St. Louis, Ill.

SLA. 88 kuopa turėjo balių su prakalbomis ir de- 
klemacijomis kas atsibuvo 26 Gruodžio 09. Žmonių 

juvo beveik pilna salė, visi tapo užganėdinti. Kal­
bėtojai ir deklematoriai susirinkusiems labai patiko, 
nes buvo prie visko prisirengę.

Pirmas kalbėjo Jonas Samuolis, kalbėjo apie 
draugijas lietuvių Amerikoje. Toliaus deklemacija 
Stan. Mikelionio “Lietuva ant visados”. F. Janu- 
šauskis kalbėjo apie reikalingumą mokslo. Deklema­
cija P. Svedžiūtės “Lietuvoj kraujas”. S. Kairis kal­
bėjo apie SLA. ir jo naudingumą, paragindamas klau­
sytojus prisirašyt be atidėliojimo laiko. Deklemacija 
A. Tumosos iš Collinsville, apie kelionę merginų į 
Ameriką. T. Kriščiūnas savo kalboje susirinkusiems 
priminė apie nelaimingą atsitikimą anglių kasyklose 
Cherry,III. ir ragino sudėt kiek aukų. Pabaigus kalbą 
du vyrai perėjo per susirinkusius ir surinko $13,10 
(vardai aukautojų bus kitame numerije. Rd.)

Iš Amerikos.
<

Naujas pasikėsinimas ant ateivių.
Ateivystė į Ameriką kas metai yra pančiojama 

vis labiau ir labiau. Pirmesniuoju ateivių apsunki­
nimu buvo tas, kad ateivis prieplaukoje turėjo paro­
dyt jog turi užtektinai pinigų apmokėjimui kelionės į 
vietą kurion keliauja, arba nors apmokėtą keliones ti- 
kietą. Toliaus jau tiesos išėjo tokios, kad ateivis iš­
lipdamas iš laivo turėjo parodyt nors 5,00 atliekamus 
nuo kelionės tikieto. Vėliaus pradėta užžiūrėt atei­
vių sveikata ir jeigu kurs pasirodė turįs kokį nesvei­
kumą, tą grąžindavo atgal. To negana, pradėta rei­
kalaut idant kiekvienas prieplaukoje parodytų 25,00 
atliekamus nuo tikieto apmokėjimo. ’Vėliausiai išėjo 
tiesos, kad kiekvienas ateivis, kaipo ne pilietis šios 
šalies, turi užsimokėt 4,00 pagalvės kaipo mokestį į- 
ženginės laisvės šalin. Kada tą viską ateiviai kant­
riai pildo, tai dabar valdžios vėl sukama nauji pan­
čiai ateiviams, nes kongrese prasidėjo svarstymai apie 
padidinimą pagalvės ir jeigu kongresas sutiks ant 
jam pakišto projekto, tai ateiviai vieton mokėt 4,00 
kuriuos dabar moka kaipo pagalvę,turės mokėt 10,00.

Tai bent vagis.
Chicago, III. “United States” expreso iždinin­

kas G. A. Capron sugriebęs visą Šitos įstaigos iždą 
kurs susidėjo iš $23,500, dingo kasžinkur. Įstaigos 
viršininkai sykiu su slaptaja.policija spėja jog vagi­
šius negaliu būt kitur kaip tik kelionėje į Honduras, 
Pietų Amerikon, todėl ton pusėn išsiųsta telegramai 
idant laivų ir geležkelių stotise visur būtų tėmyjama 
ar vagišius kur nepasirodys. Iki Holendijos rube- 
žiui keliolikoj vietų areštuota nužiūrėti keleiviai, bet 
vėliaus, pasirodžius jog suimtiejie nėra tuomi ko jieš- 
koma, visi paleista. Caprono šelmystoje dalininke 
nužiūroma ir viena moteris, Mrs. G. Hoddor kurios 
teipgi visur jieškoma ir iki šiol dar nesurandama.

Kad vogė tai nieko stebėtino nes vagių pilnas pa­
saulis, bet kad pavogė tokią krūvą pinigų, tai bent
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vagis. Vienok galima spėt jog vagis ne ištruks iš sa­
vo kilpų

Kankinimai kalinių.
Atlanta, Ga. Iškilo didelis skandalas kurs at­

kreipė valstijos valdybos atydą j pavieto kalėjimo vir­
šininkų žvėriškumą. Atlantos pavietiniame kalėjime 
viršininkų žvėriškumo būta nėkiek nekitokio kaip žvė­
riškumas kalėjimų viršininkų Rusijoje. Šitame ka­
lėjime didžiausiai buvo kankinamos moterįs,kurios už 
nepaklusnumu viršininkams buvo kabinamos ant tam 
tyčia padirbtų kryžių ir ten laikomos iki net apalp­
davo, kitos buvo apnuoginamos ir plakamos šikšno­
mis prisagytomis smailiom vinimis. Kuomet prasi­
kaltėlių skaitlius pasididindavo teip jog ne ištekdavo 
kryžių, tai kitas kabindavo ant sienose įmūrytų kriu­
kių tarpe kurių iškryževodavo kankinamųjų aukų ran­
kas ir kojas. Ištirt šitų žvėriškumų į Altantą atva­
žiavo gubernatoriaus padėjėjas ir penkiz tardytojai. 
Liudininkais yra: Rubis Ghaster, merging, P. Ryan 
našlė ir dar viena moteris. Jos visos buvo tose kan­
kynėse ir todėl duos geriausius liūdyjimus apie kalė­
jimo viršininkų žvėriškumus.

Palaima pirklystej.
(Iš “The Traveller”).

Luther’as Burbank, žinomas visame pasaulije zo­
ologas, sako, kad galima atmainyt savystovumą arba 
prigimtį augmens perkeitus jos ypatybę, t.y. gyveni­
mo kamieną. Jis sakąs jog būdą žmogaus teipgi ga­
lima permainyt ir pagerinti, jei tik permainysi aplin­
kybes. C *

Pirklystė’-gi, dabar permaino žmogaus būdą, ne 
be pirkliškos tarpininkystės, bet su tarpininkyste. Tik 
ačiū pirklystei, męs šiądien turime dailiai vaisingus 
daržus, gėles, vaisius, augalus; turime greitą, pigią 
ir saugią transportaciją žmonių; turime visokius pa- 
rankumus: knygas, žemlapius, paveikslus, laikraščius, 
vietas praleist smagiai laiką: teatrus, muzėjus, sod­
nus; turime tyrą vandenį, gerus vandentraukius, švie­
žią orą, šviesą, sveikatą,laimę etc. kadangi-tik viena­
tine pirklystė duoda proga kiekvienam žmogui darbo 
ir uždarbio, apreiškimą drąsos ir įgyjimo užtikrintos 
pozicijos gyvenime.

Pirklystė susideda iš trijų daiktų: išdirbystės, 
transportacijos ir išplatinimo daiktų, kurie esą būti­
nai reikalingi žmogaus gyvenimui.

Idant geriaus tą suprasti, žmogus bando savo ga­
bumą stengiasi" užganėdint tuos, su kuriais jis pirk­
liauja, mokindamasis švelnumo savo išsilavinimui.

Iš atžvilgio,kad pirklystė užtenkina mus viskuom 
ko reikia šiame pasaulije, žmonės pas kuriuos žy­
di pirklystė yra užtikrinti ir laimingi savo gyvenime.

Pirklystė yra sutverta žmogui, todėl ji yra “die­
viška”.

Seniaus buvo manyta, kad-tik religija yra viena­
tiniu daiktu ir svarbiausiu pamatu žmonių gyvenimo

šiame pasaulije. Tūli vėl manė, kad užmušėjystė ir 
kankinimas karėse atnešdavo didžiausią pagarbą ir 
laimę.

Gladsone — buvusis prezesas parlamente Angli­
jos — kitados prasitarė: “Tiktai du keliu yra iškištu 
prie įgyjimo turto ir augštgarbystės jaunam žmogui, 
tai sekanti: bažnyčia, ir armija”.

Ypatingai tokia opinija viešpatavo visuomenėj 
per pereitus 2000 metų, ir ta opinija buvo didžiausia 
priežaščia prabėgusių amžių žmonijos, kurie teip že­
mai stovėjo ir teip labai apakinti buvo tamsybe. Tuo­
se laikuose kareiviai turėdavo visur pirmybę.

Buvo tai baisi tamsa, ilgas letargiškas miegas. 
Visokią apšvietą ir gerovę žmonių, glamonėdavo bai­
mė, neduodama išsivystymo kultūroje. Žmonių rasa 
buvo sudarkyta baisiausiame padėjime kaip iš mate- 
rijališkos teip ir morališkos pusės.

Pirklystė yra inteligentišku ir naudingu daiktu.
Pirklystė mųsų šalije, seniau ir dabar yra panau­

dota per šlėktą ir aristokratiją, kurie seniaus palaiky­
davo kaipo veiksmą pažeminimo tarnavimo jiems ki­
tų—didžiausia\garbė jiems buvo ir yra tas, kad nerei­
kia patiems dirbti. Seniau “magnatai” užlaikydavo 
vergus, o tuomi jie statėsi už išdidžius ir išmintingus 
ir todėl,’ kad vergai už juos turėjo dirbti. Dykavimas 
duodavo jiems paguodą ir garbę. Bet žodis “pirkly­
stė” seniau laikomas buvo už panieką ir nešdavo gė­
dą tiems, kurie su ja užsiiminėjo.

Pirklystė ypatingai atėjo į paguodą, kada žmo­
nės pamatė jog tik pirklystė yra geriausis ir paran* 
kiaušis kelias prie įgyjimo geresnio būvio, pagarbos ir 
apsigynimo, ne tiktai pavienių ypatų, bet ir visos 
žmonijos. Dabar pirklybė užima pirmą vietą pasau­
lije, o žmonės, kurie nieko neprodukuoja, neužsiima 
pirklystė ir maininkavimu, užsitarnauja sau gėdą ir 
panieką. Žmonija tiktai gali prieit prie laimės ir ge­
rovės per pirklystę, per pagerinimą būvio, o abelna- 
me pagerinime būvio, guli laimė žmonijos.

Reikia tiesą sakyti, kad dabartinėj pirklystej yra 
daugel piktų daiktų, bet einant žmonėms prie jos, vi­
sokios piktybės turi ir turės išnykti ir tai be jokio 
kenksmo pirklystei. Prie pirklystės reikia teipgi ge­
rų žmonių, visame^kame persitikrinančių, su geru ap- 
sipažinimu daiktų, kantrių, atsižymėjusių taktika ir 
meile artimo.

Visuose dideliuose miestuose pasaulio, ypatingai 
prie šauniausių gatvių, talpinasi yvairių daiktų krau­
tuvės, kurios išrodo lyg centralinė gyvastis kūno, kai­
po šiluma palaikanti gyvybę; — šviečia savo gražu­
mu ir protingais užvedimais, o žmonės, pirklystej ir 
mainininkavime turi gerą paguodą ir garbę nuo atsi­
lankiusiųjų. Žiūrėdamas į tą viską, pirklis jaučiasi 
protingu ir laimingu.

Žodis “edukacija” tankiai eina sykiu, poroj su 
supratimu “dykumo”, bet pirklystė visuomet nuženk­
lina darbą ir žmogaus atsakomumą. Reiškia tai inte­
ligentišką protingą ir išmintingą protavimą, pagelbą
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savo noru pagelbėt kitiems. Sistėmatiškas, kasdie- 
hinis ir naudingas darbas yra kuodidžiausia palaima 
žmogaus. Z. Jank.

Kokią šilumą gali žmogus panešti.
(Iš “Amerika Echo”).

Laike vasaros karščių, kada saulės spinduliai 
krinta beveik vertikališkai ant mųsų viršugalvio, męs 
tankiai nerimaujame ant nepanešamos mum šilumos, 
o vienok, karščiai viešpataujanti pas mus nėra teip 
dideli, sulyginus su tais, kokius turi kentėt žmonės 
kitų šalių mųsų apskričio žemės. Afrikoj šilčiausiai 
už visas kitas dalis kontinento, temperatūra 50' C. 
nėra teip labai karšta. Garsus keliauninkas Livings­
ton užganėdintas buvo tuom, kada jam prisiėjo susi­
tikt savoj kelionėj su neiškenčiama šiluma 30° C. prie 
užtekėjimo saulės, o dienos laike 37GC. pavėsije.

Metuose 1845, vidurinėj Australijoj šiluma išneš­
davo kiekvieną dieną 44.4 iki 46.6' C. pavėsije, o 
60° iki 65.4GC. ant saulės. Vieną dieną užtėmyta 
tapo 55°C. pavėsije, o 67.8' ant saulės; baisus tas 
karštis traukėsi per 3 vai. Himalajuose ant augščio 
10,000 pėdų jūrių vandens paviršiaus termometras ro­
dęs Lapkritij šių metų apie 9 vai. ryto 55.5 C. ant 
saulės, kuomet tuomtarpu žemė rodė šilumą 5.6 C. 
žemiaus zero (0). Panašus apsireiškim is užtėmytas 
tapo sniegų regionose—Alpų.

Jurininkai tankiausiai yra apimti ebejojimo, kada 
prisieina plaukt Raudonąsias jūres ir Persišką užta- 
ką, kadangi ant laivų tuom laiku, tarpe ventiliatorių 
viešpatauja karštis nuo 50-60°C. Užveizdėtojai laivo 
ir mašinistai dirba tuomet prie pečių po 4 iki 6 vai. j 
dieną.

Žmogus-ypatiškai-gali panešt karštį daug dau- 
giaus negu męs galime daleisti. Čia vienok turi di­
delę įtekmę ant žmogaus viduriniai jp organai: juo 
mažiau žmogus priima maisto, tuom mažiau kūnas jo 
tampa jautrus ant karščio ir atpenč. Angliški moks­
lininkai Bladgen Chantrey vienok tvirtina, kad kūnas 
žmogaus, palengvai pripratintas, galįs panešt tokį 
karštį kaip kad vanduo pradeda virti. Vienok dar 
iki šiol nieks nepasidrąsino tą išbandyti.

Z. Jank.

S. L. A. Reikaluose.
i . • . ' . —U  ——*  

Iš kuopų nutarimų.
Boston, Mass. SLA. 208 kp. turėjo savo mėne­

sinį susirinkimą 12 d. Gruodžio, 1909 m., kuriame 
tarpe kitų klausimų tapo pakeltas klausimas kaslink 
atsisakymo literatiško komiteto ant toliaus spręst at­
siųstus raštus ir kp. nutarimus. Po apsvarstymo, 208 

’’kp. pataria, kad visi SLA. kp. nutarimai būtų talpi­
nami “Tėvynėn” nežiūrint kokios pakraipos tie nuta­
rimai būtų, jeigu tik rišasi su reikalais SLA. Teip­
gi, kad redaktorius turėtų tiesą išbraukt netinkamus 

dalykus jeigu toki būtų kuopų nutarimuose. Tai tik­
tai tokiu būdu męs išvengtume nesusipratimų koki 
dabar yra.

Vardan kp. N. C. Krukonis sekretorius.
Nuo 15 kuopos.

Pitston, Pa. 28 Gruodžio, 1909 m. Meldžiu 
guodojamą redaktorių patalpint “Tėvynėn” šį laišką 
kuriuomi pagarsinama jog SLA. 15 kuopos nariai 
vienbalsiai pripažįsta XXIV seimo nutarimus gerais, 
op. J. P. Čepulis, buvęs pasiuntiniu XXIV seime, 
turi atšaukt savo parašą nuo visų “protestų” ant ku­
rių buvo jį padėjąs, nes kitaip 15 kuopa neima ant sa­
vęs atsakymą už jį, t. y. už j.’ P. Čepulį.

Vardan 15 kuopos Simonas Beršta.
Visuotinas balsavimas ir seimų veiklumas.
Tikiu, kad leisite ir man ištart keliatą žodžiu a- 

pie visuotiną balsavimą ir vertę seimų. SLA. gyva­
vo per 22 metus be visuotino balsavimo, tada įgijo vi­
suotiną balsavimą, o 24 seimas vėl panaikino. Tas 
nebūtų teip svarbu, kad 24 seimas panaikino, nes ne­
panaikino ant amžių, bet gal iki 25 seimui. Bet štai 
kur yra svarba: Dabartinis charteris draudžia vartot 
visuotiną balsavimą SLA. draugijoj, o vėl kita, pa­
gal dabartinį charterį ir Suvienytų Valstijų tiesas yra 
taisoma* konstitucija, kurioj teip-gi bus draudžiama 
vartot visuotiną balsavimą, o visuotinas balsavimas 
veržte veržiasi į tarpą mųsų ir jis apvaldys SLA. ankŠ- 
čiaūs ar vėliaus, kad męs šiądien nors kasžin kaip 
rėktume jog visuotinas balsavimas yra nereikalingas 
arba net blėdingas SLA., tai tas pasirodys tuščiu,nes 
neužrėksime visų SLA. narių (kaip tai visų? Rd.) 
jausmų, kurie geidžia patįs save valdyt o nenori, kad 
kas jul>s valdytų ir, kad seimai, jiems ,kaltų kokius 
naujus įstatymus priešingus draugijaj be visų žinios 
(neaišku. Rd.). Tai-gi pagalvokime teisingai nors 
valandėlę ir pameskimė garbinę arba niekinę ypatas 
ir partijas (ar čia apie partijas eina kalba? Rd.), o 
imkimės prie rimto ir tikro savo darbo, prie geresnio 
sutvarkymo mųsų pačių reikalų, ypatingai dabar, ka­
da, sakau, yra taisoma konstitucija kuri kaštuos, be 
abejonės keliatą dolerių, o už metų ar kitų priversti 
būsime vėl imt naują charterį ir vėl taisyt konstituci­
ją ir mėtyt šimtais dolerius vien dėl to, kad dabar męs 
nežiūrime į tikrą reikalą, bet daugiaus pešamės už 
tuščią maišą.

Tai-gi dabar žodis apie seimus. Teko nekartą 
matyt “Tėvynėj” parašyta, kad seimai tvarko SLA. 
reikalus ir seimai taiso SLA. įstatus kuriuos męs 
SLA. nariai privalome pildyti, o kartais net tūli pa­
sako, kad męs ir keturpėksti vaikščiotume, tai turime 
pildyt seimų nutarimus. Vardan teisybės priverstas 
esu ištart žodį apie seimus ir jų tvarkymą SLA. rei­
kalų. Jeigu visi toki seimai buvo kaip kad 24 Wor- 
cesterije (XXIII Scrantone buvo bjauresnis. Rd.), 
tai verčiaus, kad jų visai nebūtų, nes jie tik ardo bro- 
išką meilę ir kelia vaidus (daug daugiaij to viso pa­

darė visuotinas balsavimas tarpe XXII ir XXIII sei-
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mo. Rd.) vidurįje draugijos, o tą daro nesubrendi­
mas pasiuntinių (lygiai kaip ir visuotinojo balsavimo 
vienpusių šalininkų. Rd.), kurie veikia ne pagal 
daugumos reikalavimą, bet pagal savo norą (teisybė. 
Tūlos kuopos XXIV seime reikalavo panaikinimo vi­
suotinojo balsavimo, o jų pasiuntiniai net po seimui 
kėlė protestus prieš seimą už išpildomą jų kuopų no­
ro. Rd.), o daugiausiai mislydami sau, kas aš, aš 
turiu tiesą veikt kaip aš noriu, nes mane kuopa įga­
liojo- suteikė galę. Toki pasiuntiniai daugiausiai pa­
sididžiuodami, kad jis yra pasiuntiniu ir turi tiesą 
veikt’pagal savo norą, veikia be jokio apsvarstymo, 
veikia atbulai, nes jiems nerupi gerovė SLA. ir ne to­
dėl važiuoja į seimą, bet todėl, kad jį kuopa siuntė ir 
kelionės kaštus jam apmokėjo. Tokią tai svarbą sei­
mai atlieka, tai yra: suerzina tik SLA. narius (bet ku­
rie tik erzinimų įieško tai jie erzinami ir be seimų. 
Rd.). Reikia nusistebėti pamačius pasiuntinius sei­
me kaip, kad 24 seime Worcesterije, su ideališkomis 
nuomonėmis uždėt juodus akinius kokiems ten socia­
listams (bet seime teip pasipuošusių nesimatė. Rd.), 
kurių vienas bei kitas nesuprasdamas arba kunigo į- 
kalbėtas neapkenčia ir kovoja, pats nežinodamas prieš 
ką mislydamas sau, kad visuotinas balsavimas 
yra sociališkas, todėl jo negalima vartot ^sLA. 
draugijoje. Jeigu pasiuntiniai suvažiuotų 
svarstyt SLA. reikalus, būtų gerai, bet, 
kad žmonės ten suvažiuoja tik kovot prieš ypatas 
ir jiems nepatinkamas partijas, palikdami patį reikalą 
užpakalija, tveriasi ne už savo darbo, tai kur seimų e- 
tika, ten tai jų svarba ir ant to seimų akįs daugiau­
siai atkreiptos; parodo faktai, kad per 23 seimus su­
važiavę ideališki žmonės kurie svarsto drAugijos^rei- 
kalus, d ne ištyrė jog SLA. neturi charterio, ,o kad 
23 seime pakilo klausimas apie charterį, Birštonas pa­
aiškino jog charteris yra geras ir ant to visi pasiunti­
niai sutiko nieko nežinodami apie jo gerumą (bet tas 
galėjo būt ir visuotiname balsavime. Rd.), kas reiš­
kia, kad visas seimas buvo tai vieno nuomonė- pasi­
davimas. O prabėgus porai mėnesių centro valdyba 
priversta buvo šaukt ypatingą seimą nelegališkai,lau­
žydama konstitucijos skirsnio III, paragrafą 17, tai 
yra: peržengė tą patį paragrafą, pagal kurį šaukė y- 
patingą.seimą, o tas atsitiko tik todėl, kad 23 seimas 
patikėjo vienai ypatai.

Dabar-gi męs turime jau naują charterį kurio męs 
ir nežinome; vieni sakome, kad geras, antri-gi, kad 
ne, nepilnai atsako SLA. reikalams. Daugiausiai už- 
sitikim žodžiam vienos ypatos, advokato Lopetos, o 
jeigu kurs mėginome kamantinpt jo vertę ir tiesas at­
skirų valstijų,^ai kiti tyčiojasi arba net tiesiok vadi­
name juos griovėjus SLA. Tą viską pagimdo tik 
seimai ir juose netakfi^ki išsitarimai, kurie skiria mus 
į klesas ir atšaldo musknuo mųsų pačių reikalų arba 
stumia kovot vienas pries kitą vien dėl to, kad sei- 
muosna suvažiuoja žmoneliai ne savistoviai, bet gy­
venanti kitų protu, kurie nežino ką turi ir ką veikia, o

paskui sugrįžę namo nęt ir kuopas ramina nebūtais 
daiktais, sakydami jog mums nieko nereikia veikt,nes 
tą ir tą veikė tas ir tas,o męs tik laukim ramiai be jo­
kio veiklumo. Jau gana mums atidėliot ir palikt vis­
ką nuveikt tik seimams, bet veikime visi kartu vieną 
darbą, tvarkykime reikalus mųsų draugijos ir su vi­
suotinu balsavimu, o tada sumažinsim darbą seimams 
ir seimai bus daug pasekmingesni negu dabar.

A. J. Viznis.
Patėmyjimai.

49 No. “Tėvynės” iš suvažiavimo centro valdy­
bos ir komisijos pirkimo SLA. centro namo apart kit­
ko jų nutarimuose pasakyta parag. 10, jog XXIV sei­
mo paskirtą $100 iš tautiškų centų vadovėlių išleidi­
mui, nutarta palaikyti SLA. centro ižde, j Aš patar­
čiau, nieko nelaukus pavest tojo fondo iždininkui p. 
Čeplikui,o pinigai dar atneštų kokį nuošimtį teip svar­
biam reikalui.

Kaslink Vištelio, tai geistina būtų, kad lietuviai 
arčiau gyvenanti prie Buenos Aires bepročių^prieglau- 
dos ištyrę praneštų visuomenei apie jo sveikatą ir kaip 
jį ten užlaiko, o męs turėtume atkreipt atydų ir neda- 
leist teip sunykti. Kiek man žinoma/ jis nemažai dar­
bavosi lietuviškoj dirvoj.

Atskaitoj už Spalio bertainį centro sekretoriaus 
pranešimas ant pirmo puslapio skamba šiaip: “Dar 
yra keliatas narių skolingų jau nuo seniai tai už or­
ganą, t? i už tautiškus centus ir už tai jau kelintas 
bertainis yra suspenduotais”.

Ar-gi mųsų centro valdyba ir to negalėjo įsitė- 
myt, juk ir konstitucijos sk. VI, parag. 8 pasakyta, 
kad naris neužsiinokėjąs netik į centrą kokius nebūtų 
mokesčius, bet ir kuopos reikalams, nuo pirmo ber- 
tainio tampa suspenduotu, o ir sekančiam neužsimo- 

^kejąs, liekasi visai iš SLA. centro knygų išbrauktas. 
Dėlko mųsų centro valdyba teip nepasielgia?

Toliaus rašoma, kad nariams kurie savo užvilk­
tus mokesčius neaplnokės, sugrąžint jiems ir kitus pi­
nigus įmokėtus į centro iždą. Ar teip jau turtingu 
SLA. tapo, kad ir pinigus skiria išdalinimui. Mųsų 
centro valdyba sprendžia neprisilaikydama mažiausios 
taktikos ir paržengia SLA. įstatus ir mierius. Jeigu 
teip būtų galima atsiimt įmokėtus pinigus, tai beabe- 
jonės daugybė tokių atsirastų kurie d’ėl kokių nebūt 
priežaščių norėtų pasitraukt iš tarpo SLA. narių, nu­
stotų mokėją, bile tik atsiimt savo įmokėtus pinigus. 
Tas neturėtų teip pildytis nes tai būtų iškraipymas 
konstitucijos prie katros centro valdyba neturi mažiau­
sios tiesos, pakeist arba dapildyt gali vien tik seimai. 
Nors A. B. S. ir kalba: “Dabar baigianties pusme­
čiui padarysime peržiūrėjimą turto, apskelbsime jo 
stovį, o už dviejų-trijų mėnesių, gal vėl išgirsime rū- 
gojimus už neatlikimą savo pareigų”. Bet kaip-gi čia 
nerūgot už tokius nuveikimus kurie dar sukelia abe­
jojimą tarpe natių kurie pradėtų tartis nebemokėt,bet 
atsiimt po keliata desėtkų. Netik narių, bet ir cent­
ro valdybos kiekvienas žingsnis jų darbo turėtų būt
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tėmyjamas, o padarytas klaidos turėtų būt kritikuo­
jamos. (Rodosi, nutarta suspenduotiem grąžint į- 
mokėtus pinigus tik nuo to laiko kuriuomi jie tapo su­
spenduoti, nes nuo suspenduotų neturi imt jokių mo- 
keščių, o kad priėmė, turi sugrąžinti, nes kol mokes­
tis nuo nario priimama, jis negali būt suspenduotu. 
Red.). V- J. D. Taunts.

■ . 1 ■ ■

Truputį neaiškų.
Paėmus 31 No. atokaitos (už IV, tai yra Spali­

nį bertainį, 1909 m.) SLA., metasi į akis skaitlius 
narių didžiausios Susivienyjime kuopos, būtent: 11 
kuopa Waterbury, Conn, turi pilnų narių 430, kurie 
tą bertainį mokėdami po 50c. turėjo sumokėt $215 ber- 
taininės, prie to įstojo į 11 kuopą, kas matyt iš pa­
garsintų vardų naujai prisirašiusių 10, kurie įstojimo 
turėjo įmokėt nemažiaus 5,00. Neskaitant tų kurie 
galėjo įmokėt po 1,^0 įstojimo ir po 1,00 bertaininės, 
jei pereitame bertainije buvo suspenduoti, į centro 
SLA. iždą nuo 11 kuopos turėjo įeit nemažiau $220 
bertaininės mokesties ir įstojimų. Tuom tarpu SLA. 
iždininkas 11 kuopą kvituoja bertaininės ir įstojimų 
rubrikoje: 19 Spalio 177,50, 22 Spalio 11,00, 30 Spa­
lio 4,00, 12 Lapkričio 50c. ir 29 Lapkričio 50c. arba 
sykiu už visą bertainį 193,50 bertaininės ir įstojimų. 
Tad klausimas, kur yra nedamokėti 26,50. Rodos i- 
ki šiol dar nebuvo girdėta, kad kas nors iš kalno už- 

•i. A sjmokėtų centran ir kas tik’neužsimoka, be jokių sų- 
simylėjimų ar spenduojamas ar braukiamas iš SLA. 
į j Palikt šitą iždo globėjams ar centro knygų per­

žiūrėtojams, paskiriamiems prieš seimą, veltu: pir- 
miejie rie viso SLA. išrinkti, o tik seimo, tad jie ne 
SLA. reikalu interesuosis o tik seimų reikalais; ant- 
riejie skiriami per tą patį centrą, kurio knygas peržiū­
ri. Sakau skiriami o ne kuopų renkami todėl, kad 
centro valdyba gali paskirt peržiūrėtojus iš tų kuopų 
kuriose turi savo šalininkų didžiumą. Bet tiek to su 
tuom, mums svarbu’žinot kame 26,50, ką 11 kuopos 
ir centro sekretorius malonės organe paaiškinti.

Viktorija Norkiene.
Atsišaukimas į SLA narius.

Mieli draugai ir draugės! Aš Motiejus Stankevi- 
čia, naris SLA. 206 kuopos, Ledford, Ill., atsišaukiu 
prie jųsų melsdamas^ ųsų pagelbos. j

Aš likausi sužeistas anglių kasyklose kur man 
nulaužė koją, o Danvillės ligonbutije nupjovė. Maty­
damas, kad likau elgeta ant visados, išdrįstu šaukties 
jųsų pagelbos. Malonus draugai ir draugės, nepra­
leiskite mano meldimą, sušelpkite mane pagal savo iš­
galėjimą, nors po mažą skatikėlį paaukausite, o man 
bus didele pagelba. Aš buvau Danvillės ligonbutije 
4 mėnesius ir nors dar man reikėjo ten but ilgiaus,nes 
koja nėra sugijus, bet dėl stokos pinigų turėjau grįšt 
namo su nesugijusia koja.

Tąi-gi brangus draugai ir draugės, išgirskite tą 
mano meldimą ir kuopų susirinkimuose paaukaukite 
kiek kurs išgalite. Pinigus galite siųst centro iždi­
ninkui p.’Jonui Skritulskui (26 Broad st., New Bri­

tain, Conn.). Motiejus Stankevičia.
Teisingumą šio atsišaukimo 206 kuopos valdyba 

liūdyjiame savo parašais;
S. Žemgalis, pirminiu.

$ A. Parteks, sekret.

Paaiškinimas Atholo lietuviams.
Persiskyrimas su šiuom pasauliu panelės Zofijos 

Glaudeliūtės sukėlė užmetinėjimus 117 kuopos SLA. 
valdybai ir jos nariams, būk tie nelegališkai pasielgę 
su velione kadan-gi atsisakė jieškot posmertinės iš 
SLA. centro iždo, kaipo SLA. narės, neturinčios gi­
minių šioje šalije ir neturinčios kas apie ją rūpintųsį, 
net ir paskutiniame patarnavime palaidojimo. Teip 
kalba nepaisanti SLA. konstitucijos ir jos mierių, ro­
dos norėdami užkenkt SLA. plėtojimuisi, sukelia ne- 
pasiganėdinimą arba neužsitikėjimą tarpe narių ir tų 
kurie dar manytų prisirašyti.

Laikau sau už pareigą paaiškint šį neteisingą už­
sipuldinėjimą iš pusės tų kurie visai nėra matę 'SLA. 
konstitucijos ir nesupranta jos mierių, ir tiems kurie 
supranta klaidingai juos.

P. Z. G. buvo pažangesnė iš visų kitų merginų, 
Ji metus išbuvus šitoj šalije prisirašė prie SLA. Sau­
sio bertainije, 1909 metais ir užsimokėjo proporcijo- 
nališkai iki 30 Balandžio, tų pačių >metų. Per tą lai­
ką gana prisiklausius yvairių pliovonių iš davadk-mer- 
gių, netekus įtekmės tarpe jų ir nenorėdama ilgiaus 
nešiot teip žeminamą vardą kokį ji tuom-laik turėjo, 
daugiau nebemokėjo į SLA. iždą nė, vieno cento.

16 Lapkričio, 1909 m. ji užbaigė savo gyvenimo 
dienas, pačioj jaunystėj ir miesto lėšomis likosi palai­
dota. Tai-gi čia ir matoma, kad p. Z. G. netik su­
spenduota, bet seniai ir išbraukta iš SLA. centro kny­
gų (nes beveik septynis mėnesius nebemokėjo duok­
lės) o, kad dėl kokios nebūk priežasties naris tampa 
išbrauktu iš knygų, jis kartu nustoja visas tiesas ir 
nebeturi galės nieko iš SLA. jieškoti. Tą galima ma­
tyt ir SLA. konstitucijos sk. VI, parag. 8.

Prisiveizdėkite kurie neprigulite nė prie jokios 
draugijos, kaip yra liūdnai- apverktinas likimas to­
kios ypatos netik, kad tokio nesigaili, bet ir mirusio 
į namus nepriima. Vielionė Z. G. tik per nedorų žmo­
nių priekalbį prieš numirimą pametė SLA.; turėtų būt 
jiems atleista nes jie nesupranta ką daro. Kurie dau­
giausiai trūso padėjote atkalbinant, kur-gi jųsų meilė 
artimo? Kodėl gi jus dabar nematėte, kad ji pasili­
ko be skatiko ir nenorėjote išlest lyčną grašį, kad pa­
rengt laidotuves kūno velionės kaip, kad daro civili- 
zuotaš pasaulis. Užtai nekaltinkite kitus patįs ar pa­
čios būdami kaltais. J. D. Taunis.

Nauji Raštai.
Rygos naujienos. Visuomenės, literatūros, po­

litikos ir ekonomijos laikraštis eina iš Rygos vieną 
kartą per sanvaitę. Leidžia ir rėdo L. Jakavičius.
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Metinė prenumerata i rubliai, adresas: “Rygos Nau­
jienos”, Katalikų gatvė No. 20, Ryga- Russia.

Sveikata. Priedas “Lietuvos Ūkininko” už 
Lapkričio mėnesį 1909 m., No. 5. Čia Dr. Grinius 
rašo apie Tymus.

Lif.tuviszkos pasakos gražiausios. Surinktos 
per A. Pratapą. Turtu ir spauda T. P. Križanausko, 
Shenandoah, Pa. 1909 m. Tomas 1, pusi. 160. At­
siuntė išleidėjas.

Knygelės įtalpa tai pasakos. Formatas pagal 
knygos didumą netikęs, nes perstora ir per trumpa. 
Spauda neblogiausia, kalba ir rašyba netikę. .

Ūkininko draugas. Vadovėlis ūkininkams a- 
pie žemės išdirbimą ir pilningą ūkio vedimą. Sutaisė 
Vincas Totoraitis, agronomas. Spauda Laukaičio ir 
bendrijos Seinuose, 1909 m. Puslapių 158. Atsiun­
tė “Šaltinio” išleistuvė.

Yra tai priedas prie “Šaltinio” už Gruodžio mė­
nesį. Knygelės įtalpą pilnai parodo jos atgalvis.For­
matas geras^ spauda kaip ir kitų “Šaltinio”, išleidimų 
labai graži.

Inkvizicija arba atpirkimas žmonių nuo szeto- 
no. Parašė kn. V. Dembskis, išleista lėšomis prenu­
meratorių. Spauda “Straž’o”, Scranton, Pa. 1909 m. 
Puslapių 350. Atsiuntė kn. V. Dembskis.

Yra tai knyga su paveikslais, įtalpa jos antireli- 
giška.

“Lietuvos” kalendorius 1910 m. Sutaisė Jo­
nas Ilgaudas, Chicago, Ill. Puslapių 128. Atsiuntė 
“Lietuvos” išleistuvė.

“Kataliko” sieninis kalendorius. Didelio for­
mato 14x24. Atsiuntė “Kataliko” išleistuvė.

“Lietuvos” sieninis kalendorius. Formatas 
9x16. Atsiuntė “Lietuvos” išleistuvė.

Susirinkimai.
So. Boston, Mass. 165 SLA. kp. bus bertaininis 

susirinkimas, ketverge, 13 d. Sausio 7:30 vai. vakare; 
“Keleivio” redakcijoj. Būtinai ateikite visi, nes ne­
bus daugiau kolektavimo. 165 kp. Komitetas.

New Haven, Conn. SLA. 142 kp. bertaininis susirinkiuj|ras bus 
13 d. Sausio (Jan.) kliūbo salėje po No. 521 Grand avė., puse po 
septynių vakare. Malonėkit visi nariai susirinkt ir naujus atsivest 
prisirašyti prie SLA. Rašt. JondsT. Ka'zlauckas.

Chicago. 111. SLA. 226 kuopa turės metinį susirinkimų 1 1 d. 
Sausio, J. Pajaujo salėje, 1821 W. Clybourn PI. kampas Girard st., 
prasidės 7 vai. vakare. Draugai, malonėkite^tsilankyt ant šio su­
sirinkimo. nes bus renkama nauja valdyba, tel'p-gi ir užsimokėt rei­
kalaujamų mokesti, kitaip, bus pasielgta pagal įstatus draugijos ir 
SLA. Sekr. J. Degutis.

Pittsburg, Pa. SLA. 10 km bus susirinkimas 16 d. Sausio,6:30 
val.jvakare, po No. 142 Ohio st salėje L. M. Draugystės. Meldžiu 
visus draugus ir drauges susirinkti ir atsiveskite naujų prisirašyti 
prie SLA. Sekr. Jonas Bikinas.

Edwardville. Pa. SLA. 1 kuopos susirinkimas bus nedėlioj.16 
d. Sausio. 4 vai. po pietų, saleje S. Paukščio. Visi bukit. *

— Sekr. J. Vnukauckas.
Donora, Pa. SLA. 160 kuopos susirinkimas bus 16 d. Sausio, 

Bažnytinėje saleje. Meldžiama susirinkt visi nariai, nes yra daug 
svarbių reikalų ir atsivest nAujų nuo 10 iki 50 m. bus priimami.

Prez. J. Kiveris.
i K

Naugatuck ir Union City, Conn. SLA. 20 kp. susirinkimas 
bus 16 d. Sausio, 6:30 vai. vakare, saleje šv. Jurgio Dr-tes, Linden 
Park. Meldžiami nariai susirinkti ir užsimokėti prigulinčius mo­
kesčius, teip-gi bus rinkimas viršininkų kuopos.

Komitetas.
' . . . zSeltzer City, Pa. SLA. 132 kp. metinis susirinkimas bus 16 

d. Sausio, 2 vai. po pietų saleje Jos Sokupas. Meldžiu visų drau­
gų ateiti ir naujų įsivesti prirašyti. Sekr. J. Rumbavičius

Worcester, Mass. SLA. 57 kuopos metinis susirinkimas bus d 
16 Sausio, apie adynų 2, po pietų, po No. 06 Green st. kliūbo rui­
muose. Malonėkit visi but, nes šis susirinkimas gana svarbus ir 
bus rinkimas kuopos valdybos ir priimamos bertaininėsjir kitos mo- , 
kestįs. Teip-gi kiekvienas atsiveskite norinčius prisirašyti prie 
SLA. Sekr. F. Tumosa.

Valparaiso, Ind. SLA. 133 kuopa\(> Sausio, 8 vai. vakare tu­
rės metinį susirinkimų po No. 3 Old College Building. Neriai,ku­
rie gyvena ne Valparaise, negalėdami pribūti j..jxūnetų>tf,susirinki- 
mų, teiksitės prisiųst savo antrašus ir bertainines, nevėliau 16 Sau­
sio- Rašt. Ii. G. Klimas.

Wilmerding, Pa. SLA. 42 kuopos metinis susirinkimas bus d. 
16 Sausio, 2 vai. po pietų L. S. Dr-tės ruimuose. Todėl, malonus 
draugai, teiksitės visi susirinkti ir užsimokėt bertaininę mokestį ir 
atsiveskite bei vienas po naujų draugų prisirašyti prie SLA.

Sekr. J. Baliūnas.
Stamford, Conn. SLA. 168 kuopa laikys bertaininį susirinki­

mų 16 d. Sausio, po No. 137 Ludlow st., name S. Desvio., Nariai 
malonės susirinkt į šį bert, susirinkimų ir užsimokėti mokesčius.

Sekr. F. Naikelis.
St. Clair, Pa. SLA. 18!) kuopos metinis susirinkimas bus d. 

16 Sausio, apie 2 vai. po pietų, P. Misonio salėje. Bus rinkimas 
kuopos valdybos. Malonėkite visi nariai but ir atsivest naujų na­
rių, norinčių prisirašyti. Sekr. V. Kirtiklis.

Wanamie, Pa. SLA. 230 kuopos metinis susirinkimas bus d. 
16 Sausio, 3 vai. po pietų, salėje Barrett’o. Nariai, malonėkit visi 
but ir užsimokėt bertaininę mokestį. Teip-gi maloniai kviečiam ir 
naujus narius prisirašyti. ' Rašt. S. Žalnieraitis.

Des Moines, Iowa. SLA. 227 kp. metinis susirinkimas bus 16 
d. Sausio,'1 vai. pb pietų D. B. S. Hall East 4th & Walnut st. Ger­
biami draugai, malonėkite visi but, teip-gi ir naujų atsivesti prira­
šyti. Sekr. J. H. Aliukonis.

Minersville, Pa. SLA. 13 kp. susirinkimas bus 16 d. Sausio, 
nedėlioję2 vai. ipo pietų salėje p. Lietuvninkienės. Kviečiami visi 
nariai bijt, teipjgi skaitlingai atsiveskite naujų prirašyt

.. \ Sekr. A. K. Stravinskas.
Braddock, l\a. SLA. 152 kuopos metinis susirinkimas bus 16 

d. Sausio, nedėlibi, 2 vai. po pietų, po No. 46 Benton st. pas J. Pė- 
žų. Meldžiu visų\narių pribūti į šį susir., nes yra svarbus cĮalykas, 
o vėl, nenprėkite, kad kolektorius vaikščiotų, geriau susirinkt vi­
siem į vienų vietų negu vienam pas visus vaikščioti.

Sekr. J. Pėža.
Cįlevehbad, O. SLA, 179 kp. susirinkimas bus 16 d. Sausio 

pas Kepelins^ų, po No. 212 Central Vaidckt. Draugai, pribukit į 
šį susirinkimų ir užsirpokėkite bertaininę ir kitas mokestis, teip-gi 
kviečiama naujus narįus atsivest. Sekr. A. Griškonis.

* Glen Lyon,. Pa. | SLA. 24 kp. bus susirinkimas 16 d. Sausio, B 
vai. po pietų, J. Anskid^salėje. Visi, draugai ir draugės, malonėsit 
pribūtų susirinkimų, teip-gi nepamirškite ir naujų atsivesti prirašy­
ti prie mųsų kuopos, 'i Sekr. M. Levulis.

Kenosha, Wis. >LA. 212 kp. susirinkimas bus 16 d. Sausio,2:
30 vai. po pietų, salėje\šv. Petro, Union ir Pane gatvių, 
kitė visi 
rašyti.

o pietų, saieje: sv.j^etro, union ir urane gatvių. Malone- 
but, užsimokėti duoklę: teip-gi atsivesti naujų narių prisi- 
Nepribuvę ir nėdave jokios žinios, bus spenduojami.

’ \ Sekr. K. Brazevičius.

u .
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Duquesne, Pa. 172-roskp. SLA. bus metinis susirinkimas 16 
d. Sausio (Jan.) 1910 m. 2-rą valandą po pietų, po num. 123 Erwin 
St., Duquesne, Pa. Kuopos sekr. K. Savickas.

Brooklyn, N. Y., 38-ta kp.SLA. turės susirnk. Nedėlioj, 16 d. 
Sausio 1910 m. 1-mą valandą po pietų, svetainėj po No. 101—103 
Grand St. Visi nariai malonėkit pribūti į susirinkimą, nes turime 
gaana svarbią reikalų dėl apsvarstymo. Teipgi nepamirškit ir 
naujus savo draugus atsivesti prisirašyti prie SLA.

Sekr. A. Lesniauškas.
Racine, Wis. 169 kp. SLA. laikys savo bertaininj susirinkimą 

Sausio 16 d. 1910, 2:30 po pietų, namuose S. Videikio, 318 Racine 
St. Nariai malonėkit visi pribūti ir užsimokėt bertaininę ir atsi- 
veskit kurie nori prisirašyti prie SLA., podrauge bus rinkimas 
naujų valdininkų kuopos. Sekr. At B.

Mt. Carmel, Pa. SLA. 52 kp. bertaininis susirinkimas,atsibus 
16 d. Sausio 1910, svetainėje p. A. Sviderskio po num. 300 So Pop­
lar St., Nedėlioj po pietų 2:30 vai. Draugai, malonėkit pribūti vi­
si ir užsimokėti bertaininę, už organą “Tėvynę" ir po 25 c. tautiš­
kų centų. Sykiu $1.25. Sekr. Ant. Bagdonas.

Elizabeth, N, J. 3 kp. SLA. Bus metinis susirinkimas 18 dieną 
Sausio 1910, 7:30 vakare po num. 109 Pine St. Bus rinkimas kuo­
pos valdybos ir priimama bertaininė ir kitos mokestįs. Visi nariai 
užkviečiami pribūti, teipgi ir naujų atsivesti prisirašyti.

Sekr. Vincas Blazis.
Mahanoy City, Pa' 31 kp. SLA. bus laikomas susirinkimas 19 

d. Sausio (Jan.) 1910 Bažnytinėj salėj, 7 vai. vakare. Nariai kuo­
pos malonėkit pribut visi, nepamirškit ateit užsimokėt bertaininę ir 
už organą “Tėvynę", kad nebūtumėt suspenduotais, atsiminkit, 
jog dabar kolektorių nėra. Teipgi užkviečiami ir nauji prisirašyti.

Sekr. P. Rastauskas.
Johnston City, III. 103 kp. SLA. bus metinis susirinkimas 16 d. 

Sausio 1910. Hensono salėj. Meldžiam visų draugų ir draugių su­
sirinkt kuoskaitlingiausiai, nes bus kuopos viršininkų rinkimas. 
Teipgi ir nauji nariai meilingai kviečiami prisiraszyti.

Sekr. P. Volotkevičius.
New Britain, Conn. 34 kp. SLA laikys savo metinį susirinki­

mą Nedėlioj, 16 d. Sausio p. Skritulsko svetanėj, 26 Broad gatvės. 
Prasidės 2-rą vai. po pietų. Todėl malonėkite visi kuopos nariai 
susirinkti ir atsivesti naujų prisiraszyti, prie tam bus rinkimas kuo­
pos valdybos ir apkalbėti abelni kuopos viso meto reikalai.

Užpraszo visus 34 kp. Pirmsėdis J. J. Gerdauskas.
Lorain, Ohio. 166 kp. SLA. laikys bertaininį susirinkimą 16 d. 

Sausio 1910, 2 vai. po pietų, po num. 1903 S. Broadway. Malonės 
visi nariai susirinkti ir užsimokėti bertaininę mokestį, teipgi naujų 
po vieną atsiveskit. F. Danevičius.

“Tėvynes” skaitytojams.
Kurie turite dar'užsilikusių pereitų metų (1909) “Tėvynės" 

šiuos numerius: 5, 6, 7, 8, 10, 14, 18, 19, 25 ir 26; malonėkite 
prisiųsti "Tėvynės” redakcijon, už ką bus atlyginta knygomi.

“Tėvynės” administracija.

Kazys Balčiūnas.
Pirmos Kliasos Kostu- 

merskas KriauČius. Siu­
vame gražiausiai visokias 
drapanas. Teip-gi patai­
som, atnaujinam, išvalom 

išprosinam.
5 Jamas st.

Waterbury, Conn,

Sheboygan, Wis. 231 kp. SLA. atsibus susirinkimas 16 dieną 
Sausio 1910 m. apie 2 valandą po pietų pas p. P. Grabauskų, 1324 
So. 10-th St. Visi nariai malonėkite ant paskirto laiko pribūti, 
teipgi neprmirškite atsivesti draugus, norinčius prisirašyti.

Sekr. M. Senkevičius.

Brooklyn, N. Y. SLA. 213 kuopa laikis bertaininj susirinkimą Sausio 23 
Lietuviškoje Svetainėje 101-103 Grand st., 2 vai. po pietų. Todėl visi nariai 
esate kviečiami užsimokėt bertaininę mokestį; teip-gi norinti prisirašyti prie 
SLA. esate maloniai kviečiami ateiti ir prisirašyti. Komitetas.

Pajieškojimai.
Aš Jonas Cesnaitis, pajieszkau savo brolio Antano ir sesers 

Česnaičiukės. Paeina isz Kauno gub., Raseinių pav., kaimo Pa- 
bebivių (?). Malonėkite patįs atsiszaukti, ar kas isz žinančių, pra- 
nesziti sziuoantraszu: <

Jonas Česnaitis, 
478 N. 3rd st. Philadelphia, Pa.

Balius ir Teatras “Bomba”.
III-čias Rajonas LSS. surengia labai puikų balių ir perstaty­

mą, kuris atsibus 15 d. Sausio (January) 1910 m. prasidės balius 7 
vai. vakarė, po teatrui bus šokiai iki vėlybam laikui. Tas viskas 
atsibus svetainėj German Odd Fellows Association of Birminham 
Hall Pittsburg S. S. 18 Carson St. Atsilankykit visi tą teip puikų 
vakarą praleist, bus puiki muzykė, o apie svetainę tai jau visi szo- 
kėjai žino, kad geriausia. Nepamirszkit KOMITETAS.

»

Didelis vakaras SLA. kuopų Chicago.
Visos Chicagoj esančios Susiv. Liet. Am. kuopos parengia iš­

kilmingą vakarą, nedėlioj 16 Sausio 1910, South Side Turner sve­
tainėj 3143-47 So. State St., arti 31-mos gatvės. Svetainė atsida­
rys 4-tą vai. Programa prasidės 5-tą vai., dainos, prakalbos, dekle- 
macijos, monoliogas ir muzika; viskas surengta iš geriausių lietu­
viškų Chicago spėkų. Po tam balius su lietuviškais šakiais ir iš- 
laimejimas auksinio laikrodėlio.

Visas šio vakaro pelnas dėl parengimo jubiliejinio SLA. XXV 
seimo, (kuris atsibus Chicago birželio mėn. 1910m.) Tikietai gau­
nami: “Lietuvos", "Kataliko" ir “Erelio" redakcijose ir pas kuo­
pų valdybos narius.

Ar nori išgirsti puikias lietuviškas dainas didžiausio “JBirutps" 
Choro? Ar nori pasiklausyti trumpų bet gerų kalbų, deklemacijų. 
monoliogo? Ar nori i laimėti auksinį laikrodėlį ir smagiai pasišok­
ti? Tai kviečiame ant šito mus vakaro, o busi užganėdintas. Kad 
nori tikietą gauti pigiaus, tai nusipirk iš laiko, nes ant svetainės 
bus brangesni. KOMITETAS. (2)

z

Dr. A. Šliupiute - Jankauckienė
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo 8—10 ryte; nuo 2—3 po piet; nuo 7—9 vakare. 
TELEPHONAS GREENPOINT 8.

Dr. N. Friedman
VOKIŠKAS GYDYTOJAS 

Gydo pasekmingai visokias ligas. 
Susikalbėti galima lietuviškai.

1038 Washington St., Boston
Ofiso valandos: 

Nuo 8 iki 9 ryto; 1:30 iki 3:30; 6 iki 7:30. ,
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Vienatine Didžiausia
LIETUVIŠKA AGENTŪRA.

Męs užlaikom du ofisu: Didžiausias 
So. Boston'e Mass., antras branch 1C7 
Oak st., Lawrence, Mass. Parduodame 
laivakortes, siunčiame pinigus, išmai- 
nom amerikoniškus pinigus ant rusku; 
parūpinam gubernskus pasportus perė­
jimui rubežiaus, išleidžiagie į tėvynę iš 
Bostono ir iš New Yorko. Pas mus ga­
lite gauti laivakortes.

G. BARTAŠIUS,
258 Broadway, - - - So. Boston, Mass.

Atida ne ukesams Suvienyti/ Valstijų.
1 Delko ateiviams reikalingos UKESYSTES popieros.
2 Ką reikia daryt norint pastot Suv. Valstijų ūkėsu,
3 Kur ir kada galima paduot prašymą.
4 Ką turi žinoti pakol gausi ūkesystes popieras.
5 Klausimai su atsakymais lietuviškai ir angliškai

ir daugelis kitų naudingų patarimų. Knygelė kožnam lietuviui yra 
reikalinga ir ją galima gauti par J. Bendrick. Kaina 25 centai. 

Pinigus ir laiškus siųskite šiuo antrašu:
JOSEPH BENDRICK, % Clerk of Court, POTTSVILLE,PA.

HiiiiiiiHiinvHiiiniiH
Telephone 762 So. Boston.

Dr. F. MATULAITIS
Offiso valandos:

So. Boston, Mass., 495 Broadway
Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.’7

S,L.A. sąnariai, pirkite S.L.A. 
parduodamas knygas!

Budas Senovčs Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c.
2 Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 <0 c.
3 Diedai ir Gražina pusi. 61 25 c.
4 Europos Istorija, pust. 319 25 c.
5 Gibsinis Jotis, pusi. 38 15
6 Jonas iš Kempės iT Šilką, pusi. 23 10 c.
7 Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c'
8 Kražių skerdynč, pusi. 77 15 c.
9 Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
10 Kelionė i Europą, pusi. 52 10 c.
11 Kupini žmončs gyvena?, pusi. 56 15 c.
12 Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 11,00
13 Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
15 Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55 25 c.
17 Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
19 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) 11,00
20 Dirva, pusi. 123 1898 m. vienas num. 75 c.

? Geriausia
Gyduole

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

Galvos skaudėjimo 
Kateros

UžsiŠaldymo 
Neuralgijos 

nuo 
Gerklės iskaudėjimo

4- Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba

^Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

21 "TėvynSs” komp.1896.1807,1898 ir 1899m. po 50c __________________________ *
Vlrštnlnėtos knygos SLA. sąnariams yra 

parduodamos už pusę kainos plglaus 'negu čia 
parodyta.

Notarijušas.

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškia 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin­
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok( rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge­
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas Vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. H Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di­
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškij gyduolių gali už­
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra-

Daromę visokius raštus pavedimų žemės, 
pinigų ir kitokių, parduodam šifkartes ant 
visų linijų marioms, darome gromatoms po­
pieras 60 visokių gatunkų, perlioriam ati­
duodam už žemiausias prekes, užrašom 
laikraščius ir duodam geriausias dovanas.

M. PALTANAVICZIA,
IS Millbury st., Worcester, Mass.

šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Štaruose ant pardavimo, kad musų tau­
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do­
vanai kokiemsnots apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy­
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. , Rašykite po antrašu: r

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth,.’Pa.

DAGIS
Satyros, pašaipos ir juokų 
: : mėnesinis laikraštis : :

su juokingais paveikslėliais iš lietuvių 
politiškojo lauko, ir musų didvyrių gy­
venimo. Teipgi visoki linksmi pasiskai­
tymai, eilės, monologai ir tt. Išeina 
16 pusi, formoje knygos, su viršais. Pir- 
ma išeidinėjo Bostone, dabar persikels į 
Ohicag|. Prenumerata metams $1.00, 
pavienis num. 10c. Adresas:
_ “DAGIS” PUB. CO.

812 SSrd St. Sts. K Chicago. Ill.
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Lietuviška Aparatų Dirbtuve
z.

Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms d raju-j 
gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve-' 
Havas, Szarpas, Juostas, ženklelius, kepures Ir) 
marszkinlus parėdus, teipgi visus bažnytinius 
ąprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
arba guodotini kunigai, jog Jųsų darbas butų ge. 
rai atliktas, paveskite jj tikrai lietuvei, t
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T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St. - Chicago, III.

netoli Milwaukee ava.




